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Marx Károly em lékére
faiciomáieyss llléssscak

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom ünnepi műsorát a 
Társadalomelméleti Kollégium adta 

A róla szóló cikk a 6. oldalon Fotó: Erdős Tamás

Őszi etűd
Az orosz tanszák és a Ma

gyar—Szovjet Baráti Társaság 
közös, kétnyelvű, november 
hstediki emlékműsorára no
vember hanmadikán került 
sor a Nyelvi Intézet színház- 
termében. Az őszi etűdöt hu
szonegy szovjet szerző újabb 
alkotásaiból válogatták, el
hangzottak többek között Je
szenyin, Pasztemak, Ajtmatov, 
Jevtusenko, Raszputyin Viszoc- 
kij művei, illetve azok részletei. 
A műsorban egyetemünk III. 
és IV. éves hallgatói léptek 
lel, vendégként pedig az Or
vosegyetemről és a Bölcsész- 
k orról is. A műsor része volt 
egy rövid interjú az ELTE-n 
g>akorlatát töltő francia lány
nyal, aki szép kiejtéssel, vá
lasztékos orosz nyelven beszélt 
az orosz irodalomhoz fűződő 
kapcsolatáról.

A műsor után Bakonyi Ist
ván, az orosz tanszék vezetője 
köszönte meg a diákok közre

működését és Bereczky Gá- 
borné szervező munkáját, 
majd átadta a fordítási verse
nyek díjait. A publicisztikai 
kategóriában 16 pályázó kö
zül első helyezést ért el Ba
logh Zsuzsa (IV. évf. külgazd.), 
második Frenyó Andrea (IV. 
évf. külgazd.), Bakó Tamás (IV. 
évf. nemzetközi), negyedik 
Nyírfás Dezső (IV. évf. közi.), 
ötödik Dudás Mihály (III. 
évf. nemzetközi). A szépiro
dalmi pályázatra 32 fordítás 
érkezett, közülük az első he
lyezett Gergely Klára (III. 
évf. külgazd.) lett. Második 
Kozmáné Blázsik Valéria (III. 
évf. nemzetközi), harmadik 
Kozma Agnes (II. évf., kül
gazd.), negyedik Dudás Mihály 
(III. évf. nemzetközi), ötödik 
Bacsó Zsuzsanna (III. évf. 
külgazd.). Eredményes munká
jukért öten könyvjutalmat 
kaptak, közöttük két első éves 
hallgató is.
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Hároméves „terv"
Az elmúlt két hétben két 

ülést is tartott a KlSZ-bizott- 
ság. Rendkívüli ülésének két 
témája volt. Véleményezte az 
ejyetém 1984-es állami ki
tüntetési tervét, majd kötetlen 
beszélgetés-keretében próbálta 
áttekinteni az 1931 óta eltelt 
időszak tanulságait. Mint is
meretes, a KISZ-bizottság je
lenlegi stratégiája az 1981-es, 
„viharos” küldöttgyűlés há
rom évre elfogadott — s azóta 
jócskán kiegészített — prog
ramján nyugszik, amely so
kat merített a KlSZ-kong- 
resszust megelőző, a rétegben 
legalábbis nagyon élénk viták, 
illetve az emlékezetes „BE- 
FöT” politikai rétegtanácsko- 
zís szelleméből 1984 tava
szán ezzel kell becsületesen 
„elszámolni” és az új követel
ni gnyekticz igazítani az 1981- 
ben még jelentősnek számító 
újításokat tartalmazó koncep
ciót, Célszerűnek látszik is
mét több éves feladattervet 
elfogadni.

A másik „menetrendszerű” 
ülés lapzártakor folytatta a 
kollégiumi helyzet körüli bo
nyodalmak kibogozását és ér
tékelte az új alapszervezeti 
struktúra bevezetésének ta
pasztalatait. Erről következő 
számunkban számolunk be.

KUL-TÚRA
— november 18-án a szolno

ki Szigligeti színházba, Beau
marchais Figaró házassága cí
mű darabjára. Rendező Szik óra 
János, főszereplők: Vallai 
Péter, Takács .Katalin, Nagy 
Gábor, Bajcsay Mária, Tóth 
József. Indulás fél 5-kor az 
egyetem főbejárata elől.

— december 3-án a budapesti 
Katona József Színházba 
Spiró György Az imposztor 
című darabjára. Rendező 
Zsámbéki Gábor, főszereplők: 
Major Tamás, Simkó László, 
Bán János.

Friss Estván-emSékülés
Az MTA Közgazdaságtu

dományi Intézete alapító igaz
gatójának, Friss István aka
démikus születésének 80. év
fordulója alkalmából tudomá
nyos emlékülést rendeztek a 
Magyar Tudományos Akadé
mia székházának felolvasóter
mében. Az ülés ideje novem
ber 8. volt.

Délelőtt 9 órától Hoch Ró
bert, az MTA Közgazdaság- 
tudományi Intézet igazgató- 
helyettese. Hetényi István 
pénzügyminiszter. Varga Edit 
a Kőbányai Gyógyszeráru- 
gyár igazgatója, Rózsa György 
az MTA Könyvtár főigazga
tója, Redő Éva ny. tudomá
nyos főmunkatárs, és Jánosi 
Ferenc ny. tudományos fő

munkatárs előadása hangzott 
el. 14 órától Romany Pál, az 
MSZMP Bács-Kiskun megyei 
Bizottságának első titkára. 
Berend T. Iván akadémikus, 
tanszékvezető egyetemi ta
nár, Csizmadia Ernőné egye
temi tanár és Bauer Tamás, 
az MTA Közgazdaságtudomá
nyi Intézet tudományos mun
katársa előadását hallgathat
ták meg a résztvevők.

Az előadások témái a Friss 
Istvánra való emlékezésen 
túl, egyebek mellett felölelték 
az irányítási módszerek a 
gazdaságpolitikában, az anya
gi érdekeltség, illetve a re
formpolitika a gazdaságpoliti
ka komplexitásában témakö
reit is.

D ip lo m n k io sz tfó  ü n n e p s é g
Az egyetem általános köz- 

gazdasági kara november 
19-én délelőtt 10 órakor 
tartja a második emeleti ta

nácsteremben diplomaosztó 
ünnepségét. Az ünnepségre 
szeretettel várják i.z egyetem 
minden dolgozóját, hallgató
ját, oktatóját.

Marx halálának 100 évfordulója alkalmából tudomá
nyos ülésszak megrendezésére került sor október 26— 
27-én a Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem, 
az MTA Közgazdaságtudományi Intézet, az MTA Ipar- 
gadaságtani Kutatócsoport és az MTA Világgazdasági 
Kutatóintézet rendezésében.

sérnek. A sikerek felett ér
zett öröm mellett szükséges 
a balsikerek okainak feltárása 
is. E mindennapos kötelezett
ség mellett a marxi örökség
gel jól sáfárkodók új gondola
tainak bemutatására is jó al
kalom ez a tudományos ülés
szak.

Marx a társadalmi haladás 
ügyének rendelte alá egész te
vékenységét, személyes sorsát. 
Ezzel arra a magatartásra
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A tudományos ülésszakot Csizmadia Ernő nyitotta meg

zölte a jelenlévőket, a párt 
különböző szintű vezető testü
letéi, Társadalomtudományi 
Intézete, az MTA, a KSH, az 
OT, az MNB, a Kereskedelmi

szólt: A marxi eszmék és az 
ezekre alapozott gyakorlat ter
jedése korunk jellegzetessé
ge, amelyet a sikerek mellett 
kudarcok és tévedések is ki

adott példát, amely a tudo
mányos elkötelezettségre az új 
felkutatásában, az önálló gon
dolkodásban látja önmaga ki
teljesedésének útját.

A szocializmus terjedése kü
lönösen igényli, a társadalom- 
tudományok magasszintű mű. 
válásét. Szellemi elpuhulásra 
vezet azonban az az illúzió, 
amely közvetlen segítséget 
vár Marxtól a szocializmus 
építésének konkrét feladatai
nak megoldásához. A Marx 
alkotta világnézet ma is biz
tos támasz a változó világban 
való eligazodáshoz, nélkülöz
hetetlen segítség, jóslásokba 
azonban Marx nem bocsát
kozott. A marxi örökség gaz
dagításán gondolkodó elmék 
sokasága fáradozik, ennek je
gyében szerveztük tudomá
nyos emlékülésünket is.

A rektor ezután az aktuális 
egyetemi feladatokról szólt. 
A képzés korszerűsítése, a 
nyolcvanas évek feltételeihez 
való igazodás jelölik ki 35 
éves egyetemünk további fej
lődési vonalát. Üdvözölte azt 
a gyümölcsöző együttműkö
dést, amely az Akadémia Köz
gazdaságtudományi és Világ- 
gazdasági Intézete, Ipargaz
dasági Kutatócsoportja és az 
egyetem közt megvalósul, 
amelynek egyik mozzanata 

/ennek az ülésszaknak a meg. 
szervezése is.

Az ünnepi megnyitón hang
zott el dr. Pozsgay Imre cím
zetes egyetemi tanár, a Haza
fias Népfront főtitkárának és 
dr. Berend T. Iván akadémi
kus, tanszékvezető egyetemi 
tanár előadása. Majd két na. 
pon keresztül szekcióülések 
keretében folyt a tudományos 
ülésszak. Végezetül dr. Bog
nár József akadémikus, az 
MTA Világgazdasági Kutató
intézet igazgatójának össze
foglalójával és zárszavával ért 
véget az ünnepség. A tudo
mányos ülésszakról tudósítá
saink a 2., 3., és 4. oldalon.

„...Sose kérdezd, kiért szél a harang..."
November 7-i megemlékezés

|7gyetemünkön november
3-án zajlott le a Nagy 

Októberi Szocialista Forrada
lom 68. évfordulójának meg
ünneplése.

Az ünnepi beszédet Valcsi- 
csák Imre, a filozófia tanszék 
adjunktusa tartotta. Ünnepi 
beszédében többek között, a 
következőket mondotta:

„Könnyű és egyben roppant 
nehéz annak a szónoknak a 
fe'adata, aki századunk leg
jelentősebb történelmi esemé
nyének, 1917 októberének ün
nepi méltatására vállalkozik. 
Könnyű, hiszen az emberiség 
millióinak olyan nagy napja 
ez. amelyet méltán köszönt 
tisztelettel, elismeréssel föl
dünk minden haladó gondol
kodású. szabadságra áhító em
bere. Olyan sorsfordulat napja 
ez, amelyet még az ellenség is 
figyelmében, emlékezetében 
tart!

Hihetetlenül nehéz azonban 
megtalálni azokat a szavakat, 
amelyek méltók az emléke
zéshez és ugyanakkor alkal
masak arra, hogy a hallgató
ság figyelmét, érdeklődését 
fenntartsák. ( ...)

Azok a viharos és nagy 
horderejű változások, ame
lyek 1917 végén Oroszország
ban végbementek, az emberi
ség történelmében csupán az 
új út lehetőségét teremtették 
meg. Ma minden felelősséggel 
gondolkodó ember számára 
egyértelmű, hogy ezt a lehe
tőséget még valóra kell vál
tani, s a valóra váltás koránt
sem könnyű feladat. Pedig

tudjuk, tudnunk kell, hogy 
egyéni boldogulásunk, sőt 
puszta létezésünk is annak a 
függvénye, hogy e történelmi 
lehetőséget miként váltjuk 
valóra. Ez ma a jelen, és ki
váltképp a jövő nyers igazsá
ga. De mihelyt belefeledke
zünk mindennapi életünk ten
nivalóiba, gondjaiba, örö
meibe, könnyen hajiunk arra, 
hogy ezt a nyers tényt elfe
ledjük, vagy legalábbis fi
gyelmen kívül hagyjuk. (...)

1917 végének eseményei 
mindenkinek, így nekünk is 
feladták a leckét. Lehetetlen
né vált a kényelmes önfel
adás, hiszen igazolódott, hogy 
ha az ember tudatosan végzi 
dolgát a világban, képes azon 
úrrá lenni és azt a maga ké
pére formálni. ( . . .)

Az a tény. hogy ismerjük a 
feladatot, még korántsem
biztosítja a realizálás feltéte
leit. Mert e feltételeket is 
magunknak kell kiharcolni,
megteremteni. Ezért tűnik 
költőinek az a kérdés: kell-e, 
szükségszerű-e a reform szo
cialista társadalmunkban a 
gazdaság, a politika vagy akár 
a felsőoktatás szférájában. S 
kevés annyit mondani, hogy 
természetesen szükség van 
reformra. Ennek kimondása
jószerivel szavak megformá
lása, s ha sokszor mondjuk 
ki e szavakat, a tetteket ak
kor sem helyettesíthetjük ve-' 
lük. ( . . . )

Az ünnep arra késztet ben
nünket, hogy mindennapjain

kat a világtörténelem szöve
tébe ágyazva szemléljük, ért
sük és értékeljük. Minden
napjaink. amelyek korántsem 
felhőtlenek, mindennapjain
kat, amelyek önmagukban is 
képesek lennének kitölteni 
életünket. Tudom, hogy frap
pánsnak tűnne, ha egy gon
dolatgazdag lenini idézettel

Ünnepi beszédet mondott 
Valcsicsák Imre

fejezném be ünnepi beszéde
met. Engedjék meg azonban, 
hogy történelmi' felelősségün
ket hangsúlyozván, inkább 
egy közismert, s megfontolan
dó gondolattal zárjam sza
vaimat: „Senki sem különálló 
sziget; minden ember a kon

tinens egy része, a szárazföld
egy darabja; ha egy göröngyöt 
mos el a tenger. Európa lesa 
kevesebb éppúgy, rr.intna egy 
hegyfokot mosna el. vagy ba
rátaid házát vagy a te birto
kod; minden halállal én le
szek kevesebb, mert egy va
gyok az emberiséggel. Ezért 
hát <sose kérdezd, kiért szól a 
harang: érted szól” — fejezte 
be ünnepi beszédét Valcsicsák 
Imre.

Ezt követte a KISZ- és a
pártszervezet kitüntetéseinek 
átadása. A pártszervezet ne
vében Valcsicsák Imre gratu
lált a november 7-e alkalmá
ból a Munka Érdemrend arany 
fokozatával kitüntetett Nyilas 
József egyetemi tanárnak 
(vilgazd. tanszék), a Munka 
Érdemrend ezüst fokozatával 
kitüntetett Kappanyos Vince 
docensnek (pg. tanszék), Ma- 
theisz Erzsébet adjunktusnak 
(pg. oktatók továbbképző 
és Információs központja), 
Szarvas László docensnek 
(tud. szoc. tanszék), és a Mun
ka Érdemrend bronz fokozatát 
val kitüntetett Kaponyi Er
zsébet adjunktusnak (nem
zetközi kapcsolatok tanszék), 
és Selmeczi Józsefnek (tua. 
szoc. tsz.). A KlSZ-kitüntetése- 
ket Szilvásy György, az egye
tem KISZ-titkára adta át. Ezt 
követően került sor a társa
dalomelméleti koi'ésüim ér
dekes és színvonalas műsorá

ba. , ■ ■
Az ünnepség az Tnternacio- 

náléval fejeződött be.
Czakó &

Kamara, a kutatóintézetek, a 
minisztériumok, az egyetemek, 
és főiskolák, az újságok, folyó
iratok, vállalatok meghívotta
it, majd a következőkről

Néhány perccel kilenc őrs 
után vette kezdetét a Marj 
emlékülés a Magyar Tudomá
nyos Akadémia Dísztermében 
Csizmadia Ernő rektor üdvö-
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Marx és korunk
Pozsgay Imre előadásáról

Pozsgay Imre előadásában 
azt kívánta bizonyítani, hogy 
marxistának lenni ma is egyet 
jelent a progresszivitással, 
hogy Marx módszerének dog- 
matizmus nélküli alkalmazása 
a mai valóságra „nem ráfize
téses vállalkozás”. Gondolat- 
menetének középpontjában a 
marxi szocializmuskép néhány 
alapvető eleme, azok fejlődése, 
későbbi, mai értelmezése állt, 
Hivatkozásai között egyebek 
mellett Gramsci, Schumpeter, 
Weber, Hicks, Varga Jenő, 
Sztrumilin, Szamuely, Kornai 
szerepelt Marxon és Engelsen 
kívül. Előadása elején Pozs
gay Imre a Tőke előmunkála
tát képező Grundrisse alapján 
a szocializmusbeli gazdálkodás 
és a munkaidő-gazdálkodás vi
szonyát tárgyalta.

Marx a szocializmust soha
sem írta le központosított 
munkaidő-gazdálkodásként.

.M űveiben a gazdálkodás és a 
m unkaidő v iszon ya  a szoc ia 
lizm usban csak  az idő ök on ó
m iájának problém ájaként sze -  

. rep el, v a g y is  abban az érte-
• lem ben , h ogy a szü k séges rá-
• ford ítások at e term elési m ód- 
. ban is állandóan csök k en ten i

k e ll. M arx bem utatja  azt a 
gazdasági fe lté te lt is , am ely  

, m elle tt a szocia lizm u s már 
' nem  is lehet áruterm elő  tár

sadalom . E gazdasági fe ltétel, 
h ogy  a közvetlen  m u n k afo- 
lyab ia t értékalkotó  szerepe  
m egszű njön , v a g y is , h ogy a 
szü k séges m unka a m in im um 
ra korlátozódjon.

Ezután az átmeneti társada
lomról beszélt: „Marx szá
mára nem volt kétséges, hogy 
ez a történelmi szakasz csak 
egy hosszú történelmi folya
mat eredménye lehet. Az át- 
rheneti társadalom helyét ép
pen ez jelöli ki a marxi gon
dolatrendszerben. A korai szo
cializmus a közösségi tulajdon 
megteremtésével megszünteti 
a tőkeviszonyt, de mégis viseli 
a polgári társadalom, azaz a 
tőke béklyóit.” Marx a Gothai 
program kritikájában utal 
arra, hogy az átmeneti tár
sadalom központi problémái
hoz képest az árutermelés léte 
csak másodlagos. Az alapvető 
"kérdés az, hogy a korai szocia
lizmus hogyan szabadulhat 
meg a polgári létformától és a 
kapitalisztikus keretektől. Va
jon a létező szocializmus csak 
politikai fordulatot hozott-e, 
vagy sikerült némileg meg
haladnia a tőkés létformákat. 
Az átmeneti társadalom belső 
fordulópontjait, válságtenden
ciáit segít megérteni, ha a 
Gothai program kritikája alap
ján látjuk, hogy ezt a rend

szert Marx egyértelműen pol
gári keretek között levőnek 
tartotta. Ráadásul nála fel 
sem merült, hogy mindez 
elmaradott, fejletlen országok
ban történhet. Napjaink szo
cializmusai így hármas érte
lemben is a tőke korának bék
lyói között mozognak, egy

részt azért, mert olyan világ- 
történelmi környezetben él
nek, amikor az uralkodó ter
melési mód még a kapitaliz
mus. Másrészt azért, mert fej
letlenségünkből eredően a szo
cializmusban kell megterem- 

. fenünk és működtetnünk a 
^kapitalizmus számos törté- 
'nelmi funkcióját. Harmad
részt pedig a szocializmusban 
vagyunk kénytelenek megtar- 
farti a kapitalizmus számos 
korlátját.

Az átmeneti társadalom e 
belső, ellentmondásai tehát a 
szükséges munka problémájá
val, ennek következtében a 
munkamegosztás kényszer
jellegének fennmaradásával, 
összességében történelmileg 
még fennálló tőkés jegyekkel 
kapcsolatosak. E belső ellent
mondásokkal függ össze a 
marxizmus állam- és politika- 
elmélete, valamint a szövet
ségi politikáról vallott fel
fogása.

A m arxi szocia lizm u sk ép  
nem  a jövő  d ogm atik u s posz- 
tu lá lásán  n y u g sz ik , h an em  eg y  
világtörtén e'm l e lm életen , az
az a term elési m ódról alkotott 
k on cepción .

A szocializmus, illetve a 
kommunizmus világtörténelmi 
elméletében a legdöntőbb 
problémát e társadalmi for
mának a magántulajdonhoz 
való viszonya képezi. Ezzel 
függ össze, hogy az átmeneti

társadalom szocializmusképe a 
Gazdasági filozófiai kéziratok
tól a Gothai program kritiká
jáig leglényegesebb elemében 
változatlan marad: a szocia
lista forradalom után egy 
hosszú történelmi szakasz kö
vetkezik, amelyben a köztulaj

don alapján végbemenő kö
zösségi elsajátítás még világ- 
történelmileg alá van vetve a 
magántulajdonnak.

A proletárállam osztályjel
lege elkerülhetetlen és szük
séges azoknak a gazdasági fel
tételeknek részben kiküszöbö
léséhez, részben átalakításá
hoz, melyeken az osztályharc 
és az osztályok létezése ala
pul — mondja Marx, majd az 
átmeneti társadalom államá
nak szükségszerűen politikai 
jellegét ekként indokolja: . . .  a 
proletariátus a régi társadalom 
megdöntésére vívott harc idő
szakában még a régi társada
lom bázisán cselekszik és ezért 
még többé vagy kevésbé a régi 
társadalomhoz tartozó politikai 
formák között mozog.

A proletárállam osztályjel
lege és politikai eszközei ily 
módon függnek össze a gaz
dasági fejlődés problémájával, 
a szükséges ráfordítások le
épülésének, a többletmunka el
sajátításának kérdésével.

M arx n em  szoru l arra, h o g y  
holm i e lm életi é s  gyakorlati 
d ok trin erségb öl m in tegy  k i
eg yen lítsü k  e lgondolása it. A n
nál is  ink ább, m ert ezek et az 
e llen tm on d ások at sem  az e l
m éle t, sem  a gyakorlat nem  
vo lt kép es azóta sem  fe lo ld a 
n i.

De nem segíti a problémák 
feltárását az sem, hogy az 
egyes megállapításokat konk
rét szövegösszefüggésekből ki
ragadva értelmezzük. A mun
ka szerinti elosztás koncepció
ját nem lehet elszakítani at
tól, hogy Marx itt a szocializ
mus árutermelés nélküli jelle
géről beszélt.

Marx sehol sem állítja pél
dául azt sem, hogy a munka 
szerinti elosztást központilag 
képzeli el. Ez összefügg azzal, 
hogy a közösségi tulajdon 
konkrét formájáról keveset 
írt, illetőleg számára ez nem 
volt igazán döntő kérdés.

A marxi társadalom- és 
gazdaságelméletben nem ön
magában az árutermelés ténye, 
hanem az árutermelés jellege, 
vagyis az elsajátítási mód 
tulajdoni-társadalmi meghatá
rozottsága az igazán lényeges 
kérdés. Marxnál az átmeneti 
társadalom államának centra
lizáltsága, illetve decentrali
záltsága szorosan összefügg az
zal, hogy milyen széles bázison 
látta megvalósíthatónak az 
osztályszövetséget. A munkás- 
osztály és a középrétegek, va
lamint a parasztság viszonyá
ról van itt szó. A marxi for
radalomelmélet ebben a te
kintetben is mentes minden 
doktrinér dogmatizmustól: az 
osztályszövetség lehetőségéről 
vallott felfogásának módosulá
sával forradalomelmélete is 
megváltozik: amennyiben a 
középrétegek, valamint a sze
gény- és középparasztság is 
szembefordul a burzsoáziával, 
annyiban nála is lehetséges 
a fegyveres felkeléssel végre
hajtott forradalmi erőszak he
lyett a forradalmi átalakulás 
békés útja.” A proletárállam 
osztálybázisának kiszélesíthe- 
tőségéről vallott marxi kon
cepció fejlődésének négy lép

csőjét ismertette Pozsgay Imre, 
Ezután részletesebben beszélt 
a középréteghez és a paraszt
sághoz való viszonyról. Vége
zetül a magyar agrárpolitika 
utóbbi néhány évtizedét te
kintette át, majd a szocializ
mus hiánygazdaság-jellegéről 
beszélt: „létrejött a történelem 
sajátos paradoxona: míg a ka
pitalizmus a kistulajdonosokat 
pauperizálja, a szocializmus a 
túlkeresletből következő hiány- 
helyzet és a hiányt előidéző 
gazdasági, szervezeti okok tar
tós fennmaradása miatt e ré
tegeket gazdaságilag felemeli. 
Ezzel a szocializmus önmaga 
fonákját mutatja. Azt a látsza
tot kelti, hogy minden ami 
prosperál, jövedelmet képez, 
az a kapitalizmusból ered, és 
minden ami stagnál, erőforrást 
és jövedelmet emészt, a szo
cializmusból következik. Hol
ott itt is a nem saját alapján 
kifejlődő átmeneti társadalom 
egyik megnyilvánulásáról van 
szó. A helyzet megoldásának 
kulcsa a nem saját alap gaz
dasági törvényeit figyelembe 
vevő, de a perspektívát is is
merő politika kezében van.

A tú lk ereslet problém ájának  
inad ek vát k eze lése  m iatt poli
tikánk vonzerejét veszíth eti 
el. N em  esh etü n k  abba a 
csapdába, hogy  a h iá n y h e ly 
zet a m u nkásokat pau perizál
ja , a k istu la jdon os rétegeket  
pedig m eggazdagítja . Az, hogy  
a tú lk eresle t e lő n y e i és  hát
rányai egyen lő tlen ü l oszlan ak  
m eg a gazdasági szektorok , és  
ezzel ö sszefü ggésb en  a társa
da lm i rétegek  között, az o sz
tá ly szö v etség  problém áját is 
új ö sszefü ggésb e  helyezi.

De ebben az új helyzetben is 
iránymutató marad az osz
tályszövetségről alkotott marxi 
koncepció alapgondolatá: az 
ugyanis, hogy nem önmagában 
a politikán múlik az osztály
szövetség létrehozása. Az ér
dekintegráció ugyanis nem 
kizárólag a politika aktusa.

Előadása legvégén Pozsgay 
Imre a marxizmus korunkból! 
szükségességéről beszélt: 
marxistákra van szükség, 
olyan emberekre, akik nem 
kímélik az idejüket, és szemé
lyes erőfeszítést tesznek a 
marxi mű elsajátítására, és 
nem félnek szembenézni sem
miféle valósággal a marxizmus 
szellemében és a marxi mód
szer alkalmazásával. . . ” Marx 
és a marxizmus renes-ánszá- 
nak feltétele, hogy a marxiz
mus lehessen azonos önmagá
val a mai valóság törvényei 
szerint, annak biztosítása a 
hozzá közeledők számára, hogy 
nem a gondolkodástól, hanem 
a gondolkodás korlátáitól sza
badulnak meg, ha magukévá 
teszik ezt az eszmerendszert.

A marxi szocializmuskép 
és a magyar gazdasági reform

folyamata
A z előadó Berend T. Iván

Reformfolyamatunkkal kap
csolatban gyakran felmerül a 
kérdés, hogy. az valamiféle új 
út keresése prognosztikus kí
sérlet netán az elkövetett hi
bák korrigálásának eszköze, 
vagy esetleg kapunyitás ide
gen eszmék előtt. Ez a kérdés- 
feltevés mindenképpen egy 
normatív mérce. A szocialista 
gazdaságról kialakult kép elő
feltételezésén alapul. Jogos-e 
ez, hiszen a marxi — és mar
xista — közelítés éppen az 
empíriából való kiindulását je
lenti. Mégis léteznek a marxi 
elméletnek olyan elemei, ame
lyek alapvetően meghatároz
zák az értékelést, s melyek 
megvalósulása — avagy eltor
zulása — az eddigi gyakorlat 
fontos mutatója lehet.

A proletáriátus uralkodó 
osztállyá válik, megtörténik a 
kisajátító kisajátítása, kiala
kul a társadalmi tulajdon. Eb
ben a folyamatban Marx a 
koncentráció olyan magas fo
kát tételezte fel, hogy a kistu- 
lajdont egyszerűen nem vette 
figyelembe. A gyakorlatban 
fontossá vált a kis tulajdonhoz 
való viszony. Elfordulás lenne 
a marxi gyakorlattól, ha nem 
foglalkoznánk — elméletileg és 
gyakorlatilag egyaránt — ve
le. Az 1800-as évek végén már 
az idős Engels is a kistula’- 
don kisajátítása ellen emelt 
szót, s elméletileg

Lenin Is a lassab b  á llam osítást  
tartotta volna h e lyesn ek . A 
történ elm i h e ly ze t azonban  
m ásk én t a lak íto tta  az e sem é
n y ek e t, s a később  egyetlen  
h e ly e s  ú tnak k ik iá lto tt szov jet  
gyak orlat erő teljesen  hatott 
M agyarországra is :  a kistu la.i- 
don rövid idő  a latt m egszű nt. 
Ú jraéled ése  n em  e llen té te s  a 

m arxi a lapok kal.

Szorosan kapcsolódik ehhez 
az agrárkérdés kezelése is. Is
mét Engelsre kell hivatkozni, 
aki égy pártbeli vita alkalmá
val az önkéntes, fokozatos kol
lektivizálás mellett emelte fel 
szavát, s még a gazdag parasz
tok alternatívájaként is a szö
vetkezetbe tömörülést javasol
ta. A valóság mást hozott. A 
lenini szövetkezeti elveket is 
félretolva zajlott a „szervező
dés”, a kuláktalanítás pedig a 
gazdaságon túl is jellemzővé 
vált. Az MSZMP agrárpoliti
kája, az elméleti alapokhoz 
való visszatérést jelentette; az 
eleinte könnyítésnek szánt in
tézkedések (szakszövetkezet, 
háztáji stb.) később tartós 
gyakorlattá váltak. (A sztáli
nista elmélet és gyakorlat

azonban napjainkig érezteti 
hatását.)

A tervszerűség követelmé
nye születésétől kezdve hozzá
tartozik a szocializmus eszmé
jéhez. A történelmi helyzetben 
fogant sajátos tervezési gya
korlat, a központi tervutasítá

sok lebontásának rendszere 
azonban sokáig ható elméleti 
háttér is lett.

A  k ö v ete lm én y  é s  a  m eg v a ló 
su lá s  m ódja nem  téveszten d ő  
ö ssze : a tervu tasítá sos  ren d
szer m egszü n te tése  nem  m ond  

e l'én t a tervszerű ségn ek .

„A gothai program kritiká
jában” esik szó az elosztási 
rendszer alakulásáról és az 
áru- és pénzviszonyok eltűné
séről. Az itt megfogalmazott 
munka szerinti elosztás tétele 
azonban semmiképpen sem 
jelent egyenlősítést, sőt a kü
lönbségek megléte is hang
súlyt kap, de az is nagyon fon
tos, hogy a feltételrendszerben 
áru és pénz nem szerepel. E 
kategóriák fokozatos megszű
nésének elve aztán a gyakor
latban egyes árak alacsony 
szinten tartását jelentette. 
Ezek az árak a szocializmus 
„jellemzőivé” váltak;

a h ián ygazd aság  körü lm én yei 
k özt m egszü letett, k én y szerű sé 
get tükröző m esterség es  ár
ren dszer a szoc ia lizm u s v e le já 
rójának tűnik . Látni k e ll, hogy  
n em  az. H asonló  a h e ly ze t a 
gyors n övek ed ési ü tem  k ö v e 

te lm én y év e l is.

A konkrét helyzetben valóban 
létfontosságú növekedés elmé
leti megalapozást is nyert — s 
ehhez néhány, már történelmi 
meghatározottságú marxi gon-

Reform -  piac -  államigazgatás
volt Bauer Tamás előadásának 
a címe.

Az 1968 óta élő gazdaság- 
irányítási rendszer a szabályo
zott piaci mechanizmusból, 
mint elérendő célból keveset 
valósított meg. Sikerült ugyan 
áttörnie a központi anyaggaz
dálkodás és a tervlebontás 
rendszerét, a piac azonban 
nem vált a termelés szabályo
zójává, a kínálat nem reagál 
a keresleti jelzésekre. Ez az 
állapot átmeneti, „ellátási fe
lelősségre” épülő mechanizmus 
vagy a Bauer-terminológia 
szerint: sem terv, sem piac.

Az előadó vitába szállt Koz
ma Ferencnek az ez év már
ciusi Társadalmi Szemlében 
megjelent cikkével. Ügy vél
te, hogy a cikk a piac meg
változott szerepét az állam
monopolista kapitalizmusban 
abszolutizálja, a mammutvál- 
lalatok piacbefolyásolási ké
pességét felnagyítja. Valójá
ban a piac a multik számá
ra lényegében ma is külső 
adottság, melyhez alkalmaz
kodniuk kell.

A piaci önszabályozó  m ech a
nizm us tehát létező  realitás, 
nem  eg y es  közgazdászok  
nosztalg iája . E zeknek az ön- 
szab ályozó e lem ek n ek  térhódí

tása szü k séges a m agyar gaz
daság irányítás szám ára Is,
A központi gazdaságirányí

tás és a vállalatok mai vi
szonya nem szüntette, nem 
szüntethette meg az alkurend
szert, a közvetett módon is 
működtethető szabályozók 
nem normatívak, hanem sze
lektíven érvényesítettek, tehát 
közvetlen beavatkozást je
lentenek. Ebbe a logikába il
lik az 1980-as versenyárrend
szer is.

Az előadó mindezt a beru
házási rendszer példáján il
lusztrálta. A beruházások fi
nanszírozásánál a vállalati át
lagos sajátforrás 30 százalék 
alatt van, tehát az előírt 
szint alatt, vagyis a formáli
san meghatározott szabályokat 
sűrűn átlépik, szélesre tárva a 
zsilipet az egyes vállalatok és 
a központi egyedi megállapodá
sai számára, vonzva ezzel a 
központi gazdaságirányítás 
direkt beavatkozását. Így 
olyan helyzet áll elő, hogy a 
részfolyamatokra az állam- 
igazgatás ellenőrzése kiterjed, 
az összfolyamat áttekintése 
azonban kicsúszik kezéből a 
nem teljes informáltság követ
keztében. Pontosan az ellen
kező eset lenne

k ív á n a to s: az ö sszfo lyam at
kezelése , a  részfo lyam atok  f i 
gye lem m el k ísérése. Ehhez a 
k ö ltségvetési korlát k em én y í
tősére, fok ozott válla la ti ön
fin anszírozásra  van szü kség . 
Ez azonban m agával vonja  a  
v á lla la t é s  az állam igazgatás  
viszon yán ak  átalak ítását.

Ezzel kapcsolatban az elő
adó utalt Sárközy Tamásnak 
a Valóság októberi számában 
megjelent cikkére. Megszünte
tendőnek mondta a jelenlegi 
helyzetet, mely szerint: „az ál
lamigazgatásnak mindent sza
bad és semmit sem kötelező”. 
Az államnak nem elhagynia 
kell a gazdasági terepet, ha
nem visszavonulnia, hagynia 
kell működni a piaci önsza
bályozó elemeket. Szociálpo
litikai céljait a gazdasági 
szférán kívül kell érvényesí
tenie, és gazdaságvezetési cél
jait, az összgazdaság érdekei
nek érvényre juttatását norma
tívan kell elvégeznie. Bizto
sítania kell a gazdasági de
mokrácia fokozását, az állam- 
igazgatás önkootrollja helyett 
a gazdasági élet többi szerep
lőiének kontrollját az appará
tus felett, bírói jogorvoslatot 
teremteni a vállalatok számá
ra a központi igazgatással 
szemben.

dolat is hozzájárult. Ügy tűnt, 
a növekedés — az állandó és 
gyors növekedés — a szocializ
mus lényegéhez tartozik.

Minden egyes marxi tétel 
nem állta ki az idők próbáját; 
ezek is hozzájárultak azonban 
a szocializmus kialakulásához, 
s a tőkés rendszer jelentős 
átalakulásához is. Marx nagy 
hatással volt a polgári elméle
tekre, a marxista gyakorlat 
befolyásolta a kapitalizmus 
valóságát is. A szocializmus 
vonatkozásában egyértelmű 
megfeleltetésre nincs mód: a 
létező szocializmus gyakorla
tán nem lehet számon kérni a 
marxi szocializmusképet, de a 
mai gyakorlatot sem szabad 
csupán a marxi képben keres
ni.

A szocialista forradalom el
maradottabb országokban győ
zött, mint Marx elképzelte. Ez 
az utópikus képek felerősödé
séhez, a különféle célok idő
síkjainak egybemosódásához 
vezetett. A szocializmust rö
vid átmeneti periódusnak tar
tó, a kommunizmus gyors el
érését hirdető gondolat tovább 
erősítette az utópisztikus vo
násokat. Pedig a társadalmi 
rendszerek kifejlődése mindig 
rendkívül hosszú folyamat 
eredménye volt: miért hin
nénk. hogy a szocializmus 
gyors meneteléssel elérhető?

Jobb, ha nem ideálképeket 
kérünk számon, hanem elért 
sikereinkre vagyunk büszkék, 
még ha tudatában is vagyunk 
annak, hogy ezek az eredmé
nyek — a mezőgazdaság, az 
ipar eredményei, a szegény
ség felszámolása, az oktatás, a 
társadalmi elkülönültség meg
szüntetése terén — nem a szo
cializmus megteremtését, csu
pán annak megalapozását je
lentik.

M inden forradalom  — fgy  a  
szo c ia lis ta  is  — b efejezetlen . A  
szoc ia lizm u s azonban csak a 
reform fo lyam at á llan dósága  

m elle tt szü leth et m eg.

Marx nemcsak közgazdász, 
hanem történész is volt. For
mációelméletének — s főként a 
vegyes formációknak — fel
idézése lényeges. Alapvető az 
absztrakt kapitalizmuskép 
fontossága — de sokféle forma 
létezhet: ezt elismerjük, köny- 
nyen elfogadjuk. Hajlamosak 
vagyunk azonban összekeverni 
az absztrakt szocialista formá
ciót az egyes országok jellem
zőivel. Ez a vulgáris üniformi- 
zálás korábban, rendkívül erős 
volt; remélhetőleg már túl va
gyunk rajta, leküzdöttük.

A magyarországi szocializ
mus kialakulását segítő re
formfolyamat kettős funkciót 
kell hogy betöltsön. Egyik fel
adata a doktrinér közelíté^-k 
korrekciója, például a tervezés 
az agrárpolitika területén.

Az e lőreh alad ás érd ek éb en  a  
régen  e ld ön tö ttn ek  h itt k érd é
sek et k e ll ú jra felten n i. A m ásik  
fe lad at az ú tk eresés  gyak orlati 
rea lizá lá sa : a történelm i m eg 
h atározottság  közevéb en  k e ll 
m egta lá ln i a szo c ia lis ta  fe jlő 

dés á lta lu n k  járható  ú tját.

Jövőnket jelenünkben kell 
megalapozni; a felismert prob
lémák meghaladás! kísérletei 
is ezt szolgálják. Kisvál
lalkozások mellett nagyvál'a-' 
lati megoldásra is szükség van 
„robot” és robotok jelenthetik 
a kiutat; a második gazdaság 
felismerése, elismerése mellett 
a főtevékenység erősítése Is 
rendkívül fontos: a bérrend
szer megváltoztatása szolgál
hatja ezt a célt: a gazdasági 
szerkezet, az irányítási rend
szer továbbfejlesztése is szük
séges.

A n egyed század a  m eg in d u lt re
form fo lyam at tizen öt e sz ten d e
je  k ap ott n a g y  len d ü letet, és
— változö  ü tem ben u gyan , de
— m a Is halad . V alóban ered 
m én yes  akkor leh et, ha  nem  
doktrínák a határai. A m a -x l 
szocta llzm u sk ép  nem  id eá ltí
pus, han em  k iin d u lá s; M arx 
nem  az u to lsó , han em  az e lső

szó t m on dta ki.

Marx Károly úgy él, aho-' 
gyan elveit, módszereit ml 
hasznosítjuk.
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Marx és Engels hipotézisei 
a leendő munkásmozgalom 
politikai berendezkedéséről 

1871 után

Centralizáció és a vállalati függés
címmel Kovács Sándor 
cens tartott előadást.

Ezzel a címmel Sándor Pé
ter, a tud. szoc. tanszék mun
katársa tartott előadást.

Bevezető mondatai szerint a 
marxi és engelsi nézetek re
konstrukciója mai kérdés, hi
szen a ma letező szocialista 
társadalmakban lévő politikai 
rendszerek és gyakran egyes 
politikai alternatívák is e 
klasszikusokra hivatkozva iga
zolják magukat. Másrészt 
viszont a reális politikai gya
korlatnak napjainkban szembe 
kell néznie a társadalmi 
munkamegosztás és áruterme
lés „megszüntetésének” lehe
tetlenségével; ebből követke
zően a társadalom strukturált
ságával; ezért a politikum új
ratermelődésével, az állam és 
a társadalom kettősségének 
fennmaradásával.

Az 1870—90 közötti időszak 
a modern pártok születésének 
időszaka, a történelemben elő
ször koncentrálják reális poli
tikai erővé a strukturált népi 
akaratokat. A munkásmozga
lom politikai jelenléte tartóssá 
és fontossá válik" Ugyanakkor 
Marx és Engels a munkásosz
tály gazdasági felszabadítása 
előfeltételének tekintették a 
politikai emancipációt.

Ezek a körülmények irányít
ják a figyelmet a politikai 
emancipáció kettős természeté
re, ezt elemezte a továbbiak
ban az előadó.

V áljon  el a po litik a  v ilága  a 
társad a lm i, céh es-v a llá so s , stb., 
i l le tv e  gazdasági b ék ly ó itó l, 
u gyan ak k or a va lóságos e g y é 
n ek  é s  csop ortja ik , veh essen ek  
részt a p olitikáb an , v a g y is  ne  
k ü lön ü ljön  el a poü tika tartal
m i é le te  tő lü k . Ha a társada
lom  k özvetlen ü l terem ti m eg  
k ö zö sség i á lta lán osságát, m eg
szű n ik  az illu zórik u s á lta lán os
ságo t hordozó ob jek tlváetó , ak
k or ez  az e llen tm on d ás m eg

szü n teth ető .

A kezelés esete az ellentmon
dás folyamatos meglétére épül. 
Á közügyek politikai kezelése 
a hatalom, a politikai közös
ségek és az egyén különféle in
tézményes mechanizmusokat, 
politikai államiságot stb. felté
telező viszonyrendszerében 
történik.

Marx 1871 után az előbbi 
megoldásra voksolt, Engels pe
dig ezt módosította 1883 után.

M indketten  azt ig y ek eztek  e l
k erü ln i, hogy  a k özösségek  
k ép v ise lő i á ta lak u ljan ak  a k ép 
v iselők  k özö sség év é. A kérdés, 
ú g v  tű n ik , ez v o lt: m i legyen  a 
politika i b eren d ezk ed és form á
ja , hogy  a m u n k ásosztá ly  e g é 
sze  gyakoro lja  a h atalm at, de  
az  eg y én ek  bázisán  és az 

em an cip ációk at b iztosítva?

A politikai emancipáció meg
valósításához a munkásosztály 
hatalommá válását elengedhe- 
tétlennek tartották, ennek el
érését, hol a rohamtípusú út
ban látták, de inkább a hege
mon erővé válás pozíciós poli
tikai küzdelmeiben.

A Kommün jellege szerint 
az állam mint olyan elleni for
radalom volt, nem állami, tár
sadalmi forma. Ez határozta 
meg Marx állásfoglalását (és 
ekkor még Engels is) 1871-ben 
Marx szerint a Kommün olyan 
politikai intézmény, amelyben 
nincsen sem állam, sem párt. 
stb., vagyis egyetlen szervező
dés sem. Az abszolút és kizá
rólagos területi elv alapján 
énül fel alulról felfelé, semmi
től sem különül el és semmi 
sem különül el benne. Alap
egysége az égvén, aki konkrét 
társadalmiságában lép fel a 
mindenkori közösségi közvetí
tések alanyaként: minden köz- 
tigv az ő választójogára épül. 
Politikai mechanizmus, bár 
éopen az a lényege, hogy nem 
alrendszer — teljes körű' 
minden hatalmi munkameg
osztási tevékenvséget elvég •» 
(a törvénykezők végrehajta
nak. a véerphaiiók törvénvkez 
nek és bíráskodnak stb ). Poli
tikai intézmény, hiszen a köz 
hatatmat gvnVnvolia. érdekek0' 
egveztet. szükség esetén erő
szakot alkalmaz stb.

Ez nem a diktatúra demok
ratikus felhasználása, nem is 
diktatúra a kisebbség és de
mokrácia a többség számára, 
hanem a társadalomnak a 
munkásosztály által történő 
megszervezése egy népi- beren
dezkedésben, amely csökkenő 
mértékben politikai és növek
vő mértékben társadalmi ön
igazgató kényszerítő mecha
nizmussal, de nem államigaz
gatással és nem elkülönült 
apparátusokkal működik.

Engels 1883. után átértelme
zi a kívánatos politikai formá
ra vonatkozó álláspontot: poli
tikailag és morálisan pozíció
kat meghódítani sorra-rendre 
az állam lehetséges pontjain, 
vagyis az elkülönült államisá
got alternatív állampolitikák 
küzdőterévé kell tenni. Engels 
elismerte elvileg az erőszakos 
forradalom szükségességét — 
meghatározott feltételek mel
lett —, de 1833 után a mun
kásmozgalom politikai részha
talommá válásáért dolgozott.

Engels számára nem az a 
kérdés: polgári demokrácia, 
vagy a proletariátus diktatú
rája, hanem, ho°v a polgári 
demokrácia politikai szabad- 
ságrendie nem elég teljes, nem 
elég stabil, nem elég garantált. 
Ezért a munkásmozgalomnak 
először ezeket kell erősíteni, a 
nemzeti államhatalom birtoká
ba jutó munkásmozgalomnak 
pl. a tulajdonviszonyok átala

kításával „alá kell támaszta
nia” a politikai emancipációt.

E ngels a hatalom ra ju tást, a 
hatalom  m ű k öd tetését csak  a 
politikai szab adságok  .közt tar
totta értelm esn ek , m ert en élk ü l 
példáu l a tu la jd on viszon yok  
áta lak ítása  sem  a dem ok rácia  
alátám asztását, hanem  a d ik ta 
tóriku s korm án yzat m egerősí
té sé t je len ti. A tők ések  k isa já 
títása  önm agában  nem  je len t 
sem  szoc ia lizm u st, sem  d em ok 
ráciát E ngclsn él, ez eg y éb  k ö 

rü lm én yek tő l függ.

A két koncepció közül az 
egyik az’ állammá szervezett 
teljes proletariátus, s ezzel az 
állam mint elkülönült közha- 
talmiság feleslegessé tétele; a 
másik az „állam szabadságá
nak” korlátozása a politikailag 
tevékenykedő mozgalom által.

Sajnos az idő rövidsége nem 
tette lehetővé az állítások tel
jeskörű szövegszerű illusztrá
lását (szóban), de még egy lé
nyeges gondolat felvillantását 
igen. Marx és Engels közös 
állásoontja volt eltérő vélemé
nyükben: az emancipáció so
rán a munkásmozgalomnak 
nem szabad az államot fősze
replővé tennie, a hatalmi be
rendezkedésben, a tulajdon
rendelkezési viszonyokban 
Vagy szét kell zúzni és helyet
te kommünformát szervezni 
(1871—83.), vagy fel kell hasz 
nálni az öröklött államot, de 
korlátozva a modern civil tár
sadalom autonómiái és a pol
gári demokrácia eszközei út
ján (1883—95.).

A szervezetek kontingencia 
elvű — tehát a környezet és 
a szervezet közötti feltételes 
kapcsolatokat vizsgáló — 
elemzése magyarországi ta
pasztalatai azt mutatják, hogy 
a külső kontextuális változók 
(pl. a vállalatok adminiszt
ratív függése) befolyásolják 
elsősorban a vállalati formális 
vezetési struktúrát. Ennek a 
külső kontextusnak alapjá
ban centralizált jellege foly
tán uniformalizálóan centrali
záló hatása van a vezetési 
struktúrára.

Ha a válla la tok  vezetését csak  
a vá lla la t b e lső  ü gy én ek  te 
k in tjü k , akkor a belső  k on 
tex tu á lis  változók m ásodlagos  
je llege  fo ly tán  szem b ek erü 
lünk azzal az e llen tm on d ás
sa l, h o g y  a belső  adottságaik  
alapján decen tra lizáció t is m ű
k öd teth ető  vá lla la tok  m ég is  
cen tra lizáció t é rv én y esíten ek .

Ez ellen a jelenség ellen ha
dakoznak egyes szervezetpoli
tikusok azon felfogás alapján, 
hogyha a centralizáció felső 
elhatározás alánján általá
nosan érvényesülő tendencia, 
akkor ugyanilyen módon meg 
lehet valósítani a decentralizá
ciót is.

Ennek a felfogásnak három 
hibája van. Az első, hogy fe
lülről decentralizálni — ez fá
ból vaskarika, a decentralizá
lás ugyanis a gazdasági, tár
sadalmi, döntési-vállalkozási 
gyakorlat maga. A vállalatok 
habozás nélkül végrehajtják 
a decentralizálási programot, 
de ezt a rendszeridegen beren
dezést kiürítik, fiktívvé te
szik. A második, az általános

do- normatív jelleg. A decentra
lizáció a szervezetek sajátsze
rűségében rejlő energiák ki
bontakoztatása, tehát csakis 
a strukturális differenciáltság 
egyidejű megvalósulásaként 
mehet végbe. A harmadik, 
hogy a belső vállalati viszo
nyok centralizált típusának 
magyarázata nélkül akarnak 
beavatkozni az egész által 
meghatározott rész működésé
be.

Az érdem ! decen tralizáció  a 
válla laton  be lö l (gyáregységek  
ö n á lló sága  stb .) csa k  a fe lső  
szin tű  cen tralizáció  á ta lak u lá
sának  (vá lla la tok  ön állósága  
s t b ) k övetk ezm én ye  lehet. De  
je le n le g  szó  s in cs  az állam  és  
a válla lat v iszon yáb an  d ecen t
ralizációról.

Az állam és a vállalat szö
vetségében az előbbi funkció
kat vesz át az utóbbitól, ami
nek fejében a vállalat bizto
sítja az államnak a átfogó 
irányíthatóságot. A vállalat 
centralizál, szabályozza infor
mációs folyamatait, hogy az

állammal való kapcsolat csa
tornáit minél szűkebbre von
ja, erősen formalizáltnak kell 
lennie, hogy az erőforrások fel- 
használása könnyen ellenőriz
hetővé váljék stb.

M indaz teh át, am i a vá lla la 
ton b e lü l történik  m ak roszin
tű  szocio -ők on óm ia i fe lté te lek  
álta l kon dicionált. Ez utal ar
ra a veszé ly re , h ogyh a  a szer
vezeti rendszer m egváltoztatá
sa  e lvá lik  a gazdaság m e
ch an izm u sain ak  vá ltoztatásá

tó l, ku darcot va ll.

Az innováció kérdésében Is 
hasonló összefüggést találha
tunk. Nem az egyéni szerve
zeti szint, hanem a politikai- 
társadalmi, gazdasági környe
zet determinálta struktúra 
határozza meg az innováció 
létét. A szervezet bürokratikus 
típusa (hierarchizáltság, cent
ralizáció, személytelenség stb.) 
összefügg az innováció bürok
ratikus típusával (korlátozott 
innovativitás). — Ezekről a 
kérdésekről beszélt többek kö
zött az előadó.

A tudományos ülésszak hallgatósága

Válságideológiák 
és ideológiai válságok

Marton Imre, a filozófia 
tanszék professzora az 1914— 
39 közötti és a 60-as évek óta 
kibontakozó válságidőszak 
összehasonlításával azt a hi
potézist igazolta, hogy

am íg az e lső  válságp eriód u s  
kiterm elte  és  d om inánssá  te t
te  a fasiszta  és az an tifasiszta  
k iú t g lobális stratég iáját, ad
d ig  a je len leg i vá lságp eriód u s
ban töb b féle  k iú t, a lternatíva  
rajzolódik  k i, de m ég egy ik  

sem  vált uralkodóvá.

Az első válságperiódusból ki
vezető két alternatíva bemu
tatása után a jelenlegi válság 
előzményeinek, jellemzőinek, 
következményeinek elemzé
sére került sor: A második vi
lágháború után az 50-es évek 
közepéig stratégiánkat az ha
tározta meg, hogy a katonai 
konfrontáció akut veszély a 
két világrendszer között (az 
1948-as fordulatok, az iparo
sítás ütemének felgyorsítása, 
koreai háború, Varsói Szerző
dés, stb.) illetve az imperia
lista hatalmak közötti ellen
tétek egy új imperialista há
borúhoz vezetnek, amelybe el
kerülhetetlenül belesodródnak 
a szocialista országok. A XX. 
kongresszuson, a kommunista 
és munkáspártok 1957-es és 
1960-as nemzetközi konfe
renciáin új felismerések, té
telek fogalmazódtak meg: a 
háború nem elkerülhetetlen, 
a forradalom békés és nem 
békés útjai, a nemzeti felsza
badító mozgalmak perspektí
vái. Továbbra is érvényesül a 
centrumban és a perifériában 
az egyenlőtlen fejlődés, végbe
megy az imperialista hatal
mak ellentéteinek bővített új
ratermelése, anélkül azon
ban, hogy ezek egy újabb egy
más közti háborúhoz vezetné
nek. Ellenkezőleg, megszilár
dultak a gazdasági, pénzügyi, 
katonai integrációs tömörülé
sek. Ha az imperialista hatal
mak egymás közötti ellentétei

nem torkollanak imperialista 
háoorúba, a kapitalista front 
áttörésének feltételei módo
sulnak. A fejlett tőkés orszá
gokban nem lehet számítani 
olyan forradalmi folyama
tokra, átalakulásokra, mint 
amelyek végbementek Orosz
országban, Kelet-Európábán, 
vagy Ázsiában. A gazdaság 
militarizálása egybeesik a fej
lett tőkés országokban a pro
fit növelésének logikájával, 
amely stabilizáló hatással van 
a gazdasági és társadalmi vi
szonyokra. A szocialista or
szágok esetében viszont a 
védelmi kiadások állandó nö
velése egyensúlyzavarokhoz 
vezet, hátráltatja a megújulá
si folyamatokat a gazdasági, a 
politikai, ideológiai szférák
ban. A háború utáni fejle
mények tükrében új módon 
kell megközelíteni a tőkés 
formáció történelmi lehetősé
gei kimerülésérek kérdését. 
Egyrészt nemzetközivé váltak 
a tőkés rendszerre jellemző 
ellentmondások, másrészt a 
centrum a vártnál eredmé
nyesebben tud alkalmazkodni 
azokhoz az ellentmondások
hoz, amelyeket kitermel. 
Nincs összhangban a szocia
lista országok katonai ereje és 
gazdasági, oénzügyi befolvása 
a világrendszerben. Az elma
radás és a túlszárnvalás dia
lektikája új kihívásokkal 
szembesíti a szocializmus ma- 
gasabbrendűségének empiri
kus bizonyítását.

A szocia lista  országok  eddig  
méer nem  tudtak a k ap ita lista  
nem retköz! nuinkam eerosztás 

szem b en  ú! tfnnsti 
szél»“? körű és vonzó  r»pmzí»t,közl 
mnnknm«»?osztásl ren dszert k i-  
énft»n(. Ez zavaH a a szoeí^Mcta 
országok  e ev m á s  közötti
efrviu**nüködÄc,£t. tovább a 
szociálisa világ ás a fejlődő 

világ kapcsolatait«

Ezek után a válságból való 
kiutak stratégiai alternatíváit 
vázolta fel Marton Imre.

Egvike ezeknek a konfrontá
ció stratégiája, amely a fegy

verkezési verseny fokozódásá
val jái A geopolitikai meg
fontolások kitüntetett szerepe 
következtében mind a két fél 
arra törekszik, hogy destabi
lizálja a másik politikai, ka
tonai helyzetét. Miután egyik 
fél sem rendelkezik olyan fö
lénnyel. hogy elhárítsa, meg
akadályozza a másik fél 
atomcsapását, a konfrontációs 
stratégia belső logikája atom
háborúhoz vezetne. Feltehető
en jelenleg ezt mind a két 
fél el akarja kerülni. A 
konfliktusok gócpontjainak 
sokasodásával, a két fél mind 
modernebb és pusztítóbb fegy
vereket szállít a szemben álló 
feleknek. Ennek következté
ben mind nehezebben lehet 
szabályozni a szövetségesek 
mozgását, a taktikai atom
fegyverek gyártását és fel- 
használását. A globális konf
rontáció elkerülése végett 
mind a két nagyhatalom arra 
kényszerül, hogy pozíciókat 
adjon fel. Ez jelentős politi
kai. erkölcsi presztízsveszte
séggel jár. A konfrontációs 
stratégia elmossa a vonalat a 
két világrendszer között, és a 
fegyverkezési hajsza elleni 
harc a katonai bipolaritás ál
tal uralt világrend elleni 
harc.

Egy másik lehetőség az 
enyhülési stratégia a katonai 
bipolaritás jegyében. Ezt a 
stratégiát próbálták érvénye
síteni a hatvanas években, és 
a hetvenes években a Helsin
ki Konferenciáig. Ennek a 
stratégiának belső ellentmon
dása, hogy

az am erikai Im peria lizm us ér
d ek e lt a szoc ia lista  vllápr által 
n y ú jto tt profi tleh etőcéaek  k i
akn ázásában , d e  nem  érd ek e, 
hoprv a S zovjetu n ió , katonai 
erefe  m elle tt ea^dasáal, nénz- 
Gsrvi. tech n ológ ia i n ag y h a ta 
lom m á váljon  é s  ezálta l k ér 
d ésessé  t°°rve h eeem ó n iá já t a  

v ilágrendszerben .

Az enyhülési politika elősegíti 
a balratolódást a fejlett tőkés

országokban és a forradalmi 
fordulatokat a fejlődő világ
ban. Ennek támogatása, vé
delme megkérdőjelezi az eny
hülési folyamatot. Az enyhü
lési politika feltételei között 
jobban kidomborodik a sajá
tos helyzetekből, a nemzeti 
sajátosságokból fakadó diffe
renciálódás és az előrehaladá
si utak pluralizmusa.

Ü j m ódon vetód lk  fel az e g y 
ség  é s  a d ifferen ciá lód ás prob
lem atik á ja  a szoc ia lista  v ilá g 
ban és a nem zetkózi m u n k ás
m ozgalom b an . Az ImDerlalisták 
ezt a h e lyze te t arra használják  
fe l, hogy  d estab ilizá lták  az 
e g y es  szoc ia lis ta  országokat, 
fe lb om 'aeszák  eg y ség ü k et. A 
h a n g sú ly  az en yh ü lésrő l á tte 

vőd ik  a kon frontációra .

Egy másik stratégia az, 
amelyet a szocialista interna- 
cionálé igyekszik megfogal
mazni és megvalósítani és 
amely Nyugat-Európa köré 
tömörítené a harmadik világ, 
jelentős részét. Ez a stratégia 
szolgálná az amerikai hege
mónia korlátozását, a „két 
szuperhatalom” uralmának 
megtörését, egy új hatalmi 
tömb kialakítását a világban. 
Szeretnék megakadályozni 
Nyugat-Európa történelmi 
szerepének marginalizálódá
sát. E stratégiai koncepciót 
megalapozta az USA hegemó
niájának visszaszorítása a hat
vanas években, a baloldali 
erők előretörése Nyugat-Euró
pában, a harmadik világban 
végbemenő differenciálódási 
folyamat, az új világgazdasá
gi rend követelése, a szélese
dő gazdasági kooperációk a 
szocialista országokkal. E stra
tégiai koncepciók alappillérei 
Franciaország és az NSZK 
lettek volna. E stratégiai kon
cepció

belső  k or lá ta ): a h e tv en es  
évek b en  az E gyesü lt Á llam ok  
h elyreá llíto tta  h egem ón iáját, 
Japán é s  az NSZK kerü li a  
k on fron táció t, az E gyesü lt Á l
lam ok kal geop olitik a i m eg fo n 
to lások  m iatt. Az USA é s  az  
am erikai töke által uralt m u l
tin acion ális  válla la tok  o ly a n  
gazdasági é s  pénzügyi nvom&st 
gyak oroln ak , a m ely e t N v u g a t-  
Európa je len leg  nem  tud e l-  

len sú y o zn i é s  k ivéd en i.

Az európai szociáldemokrácia 
nem vállalja a katonai semle
gességet. A harmadik világ 
leggazdagabb országai Inkább

az Egyesült Államok védő
szárnyai alá helyezkednek.

A második világháború utá
ni új tendenciákból, az erővi
szonyok átrendeződéséből kör
vonalazódik egy olyan straté
giai alternatíva is, amelyet ro- 
konítani lehetne az

an tifa s iszta  stra tég iáva l, ab
ban az értelem b en , hogy  eg y  
szé les, nem zetközi frontot le 
hetn e  k ia lak ítan i egy  új v ilá g 
rend m egterem tése  érdekében»
Ez a világrend k ü lönböző  típ u 
sú  érd ek törek vések et eg y ez te t
ne ö ssze  az am erikai im p er ia 
lizm u s h egem ón iáját korlátozó  
törek vések tő l a kap ita lizm u s  
m eghalad ásán ak  törekvéséig«,

Feltételezné a nemzetközi 
munkamegosztás rendszerének 
olyan átalakítását, amely ked
vező feltételeket teremtene az 
elmaradottsági viszonyok és 
struktúrák felszámolásához, a 
nemzetközi gazdasági és pénz- 
üsvi kapcsolatok normalizálá
sához, a nemzetközi intéz
ményrendszer átstrukturálásá
hoz. a konfrontációs stratégi
ák kiküszöböléséhez, a kultu
rális és információáramlás va
lóságos nemzetközivé tételé
hez. a globális és regionális 
érdekek öszehangolásához, a 
demokratikus humanista és 
szocialista értékek érvényesí
téséhez.

Ez az ú | v ilágren d  e g y id e jű leg  
biztosítan á  a v ilágren d szer  
m egú jh od ásá t ő s a n em zeti 
em an cip á lód ás m egú ju lását. 
E nnek az ú j v ilágren d n ek  az  
á llo m á sa i: az októberi forra
dalom , a fa siszta  v ilágren d  
m eg sem m is íté se  a m ásod ik  v i 
lágháb orú  során , a szo c ia lis ta  
világren d szer  k ia lak u lása , a  
gyarm ati rendszer szé te sése , a  
n -n k n ln n la lizm u s e llen i fe llé 
pés, az ú i v ilággazd aság i rend  
k ö v e te lé se . „ k ü lönböző  b a lo l
dali m ozgalm ak  fsl1endülé«e, az  
egyh ázak on  b elü li vá lto zá so k , 
a  m eg ű in lá sl fo lyam atok  a szo 

c ia lis ta  országok b an .

Ez az új világrend előkészí
tené a kapitalizmus világ
méretű meghaladásának vál
tozatos formáit. Bár ennek a 
stratégiának számos eleme 
már dinamizáló és hatóténye
ző, rövid távon megteremtésé 
nem lehetséges. A következő 
években az valószínű, hogy 
Nvutat-Euróna és Japán ka
tonailag erősíti szövetségét bz 
amerikaiakkal, ugyanakkor, 
amikor fokozni kívánják a 
gazdasági kapcsolatok kiszéle
sítését a szocialista országok
kal.
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Marx és Smith: Rendszeralko- Szabó Kálmán a közgazdasá 
tás és eszmetörténet a politi- gi, elméleti szekcióban elnö- 
kai gazdaságtanban — Mada- költ

rász Aladár előadása

D. N. Laptyev Ösztönzés ön
álló gazdasági elszámolás a 
szovjet gazdaságban címmel 

adott elő

Eleven ismeretanyag 
és elemzések a konferencián

Bognár József előadásáról
Hangsúlyozta a tudományos 

vita fontosságát, mely a fejlő
dés mozgatórugója. A tudo
mányos vitákat hazánkban a 
gazdasági vezetés, a gazda
ságpolitika és a gazda_sági 
gyakorlat egyaránt igényli, 
s a döntések meghozatalánál 
azok eredményeit a döntésho
zók figyelembe veszek. Jelen
leg Magyarországon a közgaz
dászok között erősödik az 
ésszerű gazdasági reform- 
folyamat igenlése, a realitások 
talaján való gondolkodás. A 
konferencián eleven ismeret- 
anyag és elemzéseik hangzot
tak el. Fiatal kutatók, szakér
tők nagy számban vettek 
részt. A fiatal nemzedék el
méleti megközelítésben is bát
ran nyúl azokhoz a kérdések
hez, amelyeket az 1968-as gaz
dasági reform előkészítői gya
korlati szempontból vizsgál
tak.

Bognár professzor hangsúlyoz
ta a felelősségteljes kutatás, 
döntéshozatal és cselekvés fon
tosságát. A problémák feltá
rását a cél felvázolása és esz
közök megjelölése kell, hogy 

kövesse.

Szólt a fejlődő országok út
keresésének problémáiról, ar
ról, hogy a fejlődő országok 
egész sorában a gazdaság 
dezorganizálódott, a töke ki
menekülése nyomán pénzügyi 
válságok alakultak ki. A je
lenlegi világgazdasági hely
zetben rendkívül átgondolt, 
a realitásokból kiinduló, azok 
bázisára épülő gazdaságpoliti
kára van szükség. A gazdasá
gi problémákkal reálisan kell 
szembenézni, társadalmi fejlő
désünk érdekében.

Korunk világgazdasági problé
mái átfogóak. Alakulásuk min
den országot nagymértékben 
befolyásol, a kis és közepes 
méretű gazdaságokat különö
sen nagy súllyal. A kölcsönös

függőségek (lnterdependencia) 
rendszere alakult ki, amelyet 
Marx már előrelátott, s a 
Kommunista Kiáltványban le

írt.

A világpiac létrejött, de nem 
a nemzetállamok szerepének 
háttérbe szorulása nyomán, 
hanem ellenkezőleg, megerő
södése mellett. Korunkban, 
amikor az emberiség több 
mint 80%-a Európán kívül él, 
világdimenzióban való gondol
kodásra van szükség. A nem
zetközi pénzügyi válság ön
magában is súlyos problémá
vá vált. A fejlődő országok 
jó része export jövedeltnánek 
mind nagyobb részét kamat- 
fizetésre és hiteltörlesztésre 
kénytelen fordítani, nem tud
ja importját növelni, ezáltal 
az exportőrök számára is 
problémák keletkeznek. A vi
lágkereskedelem immár 3 éve 
stagnál (reál értékben).

A globális problémák kezelésé
vel kapcsolatban jelenleg sok 
a kérdőjel. Ma számos súlyos

kérdés megoldására nincs 
adekvát problémakezelési rend
szer. Ezért elmélyült kutatás
ra, a tudományágak együtt
működésére és eredményeik 
szintetizálására van szükség.

A társadalomtudományokra e 
téren különösen nagy felelős
ség hárul.

Komplex fejlesztési koncep
cióra van szükség, amely a vi
lággazdasági, politikai, kultu
rális stb. tényezők együttes fi
gyelembevételét igényli. A 
kutatásnak interdiszcipliná
ris és multidimenzionális 
irányban kell haladnia. Nagy 
jelentőségű a tudósok politi
kusok, gyakorlati szakem
berek együttes részvétele a 
cselekvési rendszerek kialakí
tásában. Alkotó módon kell 
keresni azon problémák meg
oldását, melyek mindnyájunk 
közreműködését igénylik — 
fejezte be előadását Bognár 
József professzori 

E konferencia is hozzájárult 
ahhoz, hogy elősegítse a vá
laszok megtalálását a ma és a 
holnap kérdéseire.

Erdős Tibor a vásárlóerö-sza- Falusné Szikra Katalin, a kis- Bauer Tamás Reform — piac 
báiyozás külgazdasági össze- tulajdonnak a szocialista gaz- — államigazgatás címmel tar- 
tiiggéseiröl tartott előadást. daságbeii helyéről beszelt tott előadást.

Munkaerő, teljesítmény, 
ösztönzés

Ez volt a címe Tímár János 
és Kővári György előadásá
nak.

A tőkés rendszer nem a leg
fejlettebb országokban, hanem 
a periférián dőlt meg először, 
a tőkeviszonyon alapuló kifej
lett árutermelés ebben a régió
ban még nem integrálta az 
egész gazdaságot. Az áruter
melés széttörésére irányuló si
kertelen kísérletek azt bizo
nyítják, hogy a szocialista gaz
daság az árutermelés alapján 
fejlődhet sikeresen — ezekkel 
a gondolatokkal vezették be az 
előadást

Marx helytelen Interpretálá
sai különösen kedvezőtlen ha- 
tásúak voltak a munka köz
vetlen és közvetett társadalmi 
jellege körül folyó okfejtések
ben, például a munkaerőpiac 
létének tagadásában.

Az 1968-as reform indítékai 
közül kiemelték azt a felisme
rést, miszerint a tervutasításos 
rendszer tapasztalatai rámu
tatnak arra, hogy amíg a ter
melés tárgyi tényezőinek széles 
körében a központi elosztási 
rendszer úgy ahogy helyettesí
teni tudta a piaci kapcsolato
kat, addig a munkaerő alloká
ciós folyamataiban csak igen 
szűk körben és kivételes esz
közökkel (pl. katonaság beve
tésével) lehetett a munkaerő- 
piacot kikapcsolni.

A legkeményebb tervutasítá
sos gazdálkodás idején is, pl. 
a kereseti arányok szabályo
zásával közvetett módon, a 
munkaerőpiac útján befolyá
solták a munkaerő elosztását, 
miközben elméletben tagadták 
a munkaerő áru jellegét (ahe
lyett, hogy tisztázták volna 
ennek szocialista specifiku
mait.

A háztartások szabad mun
kaerőtartalékainak és a me
zőgazdaság lappangó munka
erőfeleslegeinek kimerülését

a munkaerőhiány jelensége 
követi, amelynek hatékonyság
romboló hatásai közismertek.

Ezeknek a problémáknak a 
megjelenésében sajátos szere
pet játszanak a foglalkoztatás
politika eszközei és céljai és a 
demográfiai folyamatok. Az 
előbbi a teljes foglalkozta
tottság céljának követésével 
elősegítette, de nem határozta 
meg a gazdaság működési 
rendszeréből fakadó folyama
tok érvényesülését. Az utóbbi 
is csak egy tényező, a munka
erőhiány szintjének hullámzá
sában.

Ezek után az előadók sta
tisztikai adatokkal bizonyítot
ták, hogy

az 1979. utáni növekedésféke
ző gazdasági intézkedések a 
várakozással szemoen nem 
csökkentették a munkaerő
hiányt. A törvényes munka
idő csökkentései nem a szabad 
idő növekedéséhez, hanem a 
második gazdaság kiterjedésé
hez vezettek.

A munkaerőpiac főszereplői 
között a gazdaságiranyító köz
pont, miközben felszólítja a 
vállalatokat „a munka jobb 
megszervezésére”, „a tartalé
kok mozgósítására” stb. siker
telen adminisztratív lépéseket 
is tesz (pl. létszámstop) ez 
irányba. Hasonló a helyzet a 
keresetkiáramlás központi sza
bályozásával és a szűk körben 
ideig óráig hatásos olyan költ
séges intézkedésekkel is, mint 
pl. a katonaság vagy lengyel 
vendégmunkások alkalmazása 
a munkaerőpiac egyensúlyta
lanságának ellensúlyozására. 
A vállalatok a munkaerőpiac 
hiányjelenségeihez igazodva a 
szokásos intézkedéseiket teszik 
meg, munkaerő-állományukat 
a munkacsúcsokra méretezik 
stb. A munkaerőért folyó ver
seny és egyéb körülmények

(erőforráskorlátozás stb.) egy
aránt akadályozzák a teljesít
ménykövetelmények szigorítá
sát. Ami a munkavállalókat il
leti, a kellően megfizetett túl
munkát szinte korlátlanul vál
lalják, vagy a második gazda
ságban érvényesítik kereseti 
igényeiket (ez esetben a mun
kahelyen takarékoskodnak 
erejükkel). Az adott feltételek 
közt a vállalatok nem képesek 
a munkaerő szelektálására, így 
a munkaerő-állomány nem is 
rendelkezik a magasabb telje
sítményekhez szükséges tudás
sal. A teljesítménybérezés az 
informális alkúk útján megál
lapított munkabérek kifizeté
sének, a bértarifák megkerülé
sének eszköze is.

Az előadás utolsó részében a 
VGMK-ról és a kibontakozás 
elemeiről volt szó.

A vgmk-k lehetővé teszik a 
keresetszabályozás legális
megkerülését, ezzel elősegítik 
a vállalatoknak, hogy a mun
kaerőpiacon sikeresebben ver
senyezhessenek a munkaerő 
megszerzéséért, a munkaidő 
extenzfv kiterjesztésével pó
tolják a hiányzó munkaerőt.

A VGMK-k tovább növelik a 
gazdaság dualitását (első és 
második gazdaság) amelyből a 
kibontakozás nem a dualitás 
növekedése és nem a VGMK-k 
adminisztratív megszüntetése. 
A reformfolyamat feltételezi a 
mai keresetszabályozás meg
szűnését egy ár-, bér- és adó
reform alapján, az érdekegyez
tetési folyamat intézményesí
tését — szűk térre szorítva a 
ma kiterjedt informális alku
dozást. A versenyképességnek 
növekednie kell a munkaerő- 
piacon Is, olyan vállalati rend
szer keretében, ahol a haladó 
vállalatok magasabb bért fi
zetnek válogatott munkásállo
mányuk biztosításáért.

A szocialista szakszervezetek 
konzisztenciája

a gazdasági modell függvényében
címmel Herédi István, a szo
ciológiai tanszék docense tar
tót előadást.

Az előadás egy hosszabb ku
tatás beszámolójának csak 
probléma centruma ismerteté
sére vállalkozott. Hogyan ala
kul a szakszervezetek műkö
désének konzisztenciája a gaz
dasági mechanizmussal? E 
kérdésben határolódott el (az 
ideológiai, tradicionális stb. 
vonatkozásoktól) a hozzászó
lás témája.

Az előadó kiinduló megálla
pítása szerint értelmes kategó
ria a szocializmusban is a tár
sadalmilag szükséges munka 
fogalma, és ha ez (a kapitaliz
mushoz képest eltérően létező) 
általános regulátor nem funk
cionál, akkor nem érvényesül
het a „mindenki képessége 
szerint — mindenki munkája 
után” elve sem. A szocialista 
munka természetének ebben a 
dimenziójában a szocialista 
gazdaság két alaptípusa külö
nül el. Az egyik a direktfv 
tervgazdasági rendszer, amely 
nem érvényesíti a szocialista 
munka ezen természetét, s 
amelynek tiszta típusában a 
szakszervezet igazi funkciójá
ban felesleges elem. A másik 
a kombinatív típus, a direkt és 
indirekt elemek szerves kom
binációja.

E logikai előkészítés után 
történeti áttekintést hallot
tunk. 1917—18-ban a szakszer
vezetek léte vagy nem léte 
végleteiben vetődött fel a kér
dés. Egyik oldalon az államtól 
teljesen elkülönült, „független” 
szakszervezetek igénye, a má
sik oldalon a szakszervezetek 
„államiasítása”, az államigaz
gatás meghosszabbított karjá 
vá tételének igénye jelem 
meg. 1919-ben a VIII. párt

kongresszuson mintegy maxi
mális programként az állam 

„szakszervezetesítésének” 
koncepciója született meg. (El 
kell jutniuk oda, hogy kezük
be vegyék az egész gazdaság 
irányítását stb.)

A harmadik szakszervezeti 
vitában minden előbbi és ké
sőbbi álláspont megmérkőzött.

Trockij, a szakszervezetek álla- 
miasitása, Buharin az állam 
szakszervezctcsftése problémá
jával lépett fel lényegében, 
utóbbi éppen a VIII. kongresz- 
szus határozataira hivatkozva. 
Mindkettő valójában a szak- 
szervezet megszüntetését „ered
ményezte” volna. Lenin a 
„párhuzamos létezés” koncep
cióját vallja ekkor: a szakszer
vezeteknek állami (munkafe
gyelem stb.) és társadalmi fel
adatokat (jelölt állítás stb.) 

egyaránt el kell látniuk.

Ezek -az elképzelések a na
turális gazdaság koncepcióján 
nyugodtak, a szakszervezetek
nek eredeti érdekvédelmi, 
képviseleti funkciójukban való 
megszűnését jelentették — nem 
realizálódtak. A szakszervezeti 
viták végére a NÉP tett pon
tot. Ebben az éretlen kombi
natív működési modellben az 
érdekek strukturálódása, a 
„munka világa” (miként a ka
pitalizmusban is) hozzák létre 
alapvető érdekképviseleti 
funkciójukban szocialista mó
don helyreállítva a szakszerve
zeteket.

A direktív tervgazdálkodás 
körülményei között, illetve 
1945 után az ezt átvevő szo
cialista országokban a szak- 
szervezetek transzmissziós 
funkciót nyertek (a ’30-as évek 
Szovjetuniójában utasításoké* 
kaptak a központtól). A Szoli 
daritás szakszervezet megszü 
letése Lengyelországban nem

egyszerűen a gazdaságpolitiká
ban elkövetett hibák követ
kezménye. Az elavult gazdasá
gi mechanizmus elfogadása az 
ágazati szakszervezetek által 
— ez vezetett ahhoz, hogy el
szakadtak a tagságuktól.

Végezetül a mai magyar 
szakszervezeti vitákba nyer
hettek bepillantást a hallga
tók. Héthy Lajos, az egyik ál
láspont képviselője. Eszerint a 
szakszervezeteknek — a NÉP 
korszakához hasonlóan — az 
érdekfeltárás, érdekérvényesí
tés a funkciója. Búza Márton 
szerint emellett a vezetésben 
való részvétel egy másik funk
ciót képez. Héthy erre azt 
mondja, hogy a hatalomgya
korlásban való részvétel nyil
vánvalóan benne van az ér- 
dekérvényesí lésben.

Ne a vezetésben (az szakértel
met, apparátust stb. Igényel) 
vegyenek részt a szakszerveze
tek, hanem az irányításban — 
tette ehhez hozzá Herédi Ist
ván. A magyar gazdaság meg
tette az első lépést a kombina- 
tiv működési modell felé — az 
érdekérvényesítés funkciójának 
erősítése ebből adódik, ha mást 
is jelent ez egy közüzemi és 
egy profitorientált vállalatnál.

Az előadást sok hozzászólás 
követte, például Széli Jánosé. 
Felhívta a figyelmet arra, 
hogy a működési modell és a 
szakszervezeti funkciók kon
zisztenciája semmiképpen sem 
érvényesülhet automatikusan. 
Az a hatalmi koncepció, ami a 
hatalmi struktúra működését 
megítéli olyan faktor, ami el
téríti ennek az összefüggésnek 
az érvényesülését.

A tudományos tanácskozás
ról tudósítottak: Gál Róbert, 
Komócsin Sándor, dr. Körösi 
István. Molnár Gabriella, Né
methi Gábor.
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A közgazdasági elméletek szekciójának elnöksége



Válasz a fórumon 
felvetett kérdésekre

A fórummá alakult IP-n, 
felmerült kérdésekre Szuhay 
Miklós, általános rektorhe
lyettes szóban, a Közgazdász
nak adott nyilatkozatban vá
laszolt.

A JEGYZETVÄSÄRLÄSI 
LAPOK ÜGYE. A jegyzet
bolt vezetője az első hetek 
nagytömegű forgalmának le
bonyolítását a nappali tagoza
ton nem vállalja az egyéni 
jegyzetvásárlás módszerével. 
A Tankönyvkiadó Vállalat 
munkaerőgondjai indokolják 
azt elsősorban, de az állami 
vezetés sem tartja indokolt
nak a több évtizedes csoportos 
jegyzetvásárlási gyakorlat 
megváltoztatását. Az egyéni 
jegyzetvásárlásra van lehető
ség (az első hallgatói roha
mok elükével), és ugyanez áll 
a nem csoportosan beszerez
hető tankönyvekre is.

A KÖNYVUTALVÁNYOK
kevésségére vonatkozó kér
désfeltevés jogos. Annyi 
könyvutalványt szoktak ki
adni, ahány könyv félév ele
jén raktáron van. Rendszere
sen előfordulnak olyan ese
tek, hogy ez kevés, és az elfo
gyott könyv utánnyomásának 
átfutási ideje rendkívül hosz- 
szú. A szakkönyvek ára a hoz
zájárulással együtt is magas. Az 
egyetem vezetése az egyetemi 
tanács napirendjére tűzte az 
ügyet, e napirendi pont előké
szítésébe bevonták a testület 
hallgatói képviselőit is. Az el
mélettörténet tárggyal kapcso
latban például a házi sokszo
rosítás megoldása mellett dön
töttek, de ez csak átmeneti se
gítség lehet.

A DÉKÁNI HIVATALOK 
FOGADÁSI IDEJÉRŐL. A
dékáni hivatalok a kijelölt fo
gadóórákat az év eleji hajrá 
(beiratkozás, ösztöndíjlista 
összeállítása, létszám stb., sta
tisztikák készítése) idején nem 
tartották meg. Az egyetem 
vezetésének álláspontja az, 
hogy ilyen esetekben nem a 
fogadóórák rovására, hanem 
például a munkaidő meghosz- 
szabbításával kell a feladato
kat elvégezni.

AZ ÖSZTÖNDÍJAK KIFI
ZETÉSE. Ennek ideje attól 
függ, hogy a karok mikor ad
ják le a listájukat. A gazda
sági igazgatósággal megálla
podott az egyetemi vezetés, 
hogy nem az egész egyetem
nek egyszerre fizetik ki az 
ösztöndíjakat, hanem karon
ként, a jogosultak listájának 
leadása függvényében fogják 
ezt elvégezni.

A jövedelemigazolások kései 
leadása, az utóvizsgák elhúzó
dása miatt csak október köze
pén lehetett a kari tanulmá
nyi átlagokat kiszámítani, ez 
vezetett az általános ösztön
díjak október végi kifizetésé
hez.

A 180 forintok korábbi fize
tése indokolt lett volna, itt 
bizonyos fokú szervezetlenség 
jelentett akadályt.

A DIÁK KÖZMÜVELÖDÉ3 
ÉS SPORT HELYZETÉRŐL. 
A rekonstrukció ideje alatt 
korlátozottak az egyetemen az 
ilyen tevékenységek lehető
ségei. A klub rendezvényei 
kollégiumokba kerültek, na
gyobb propagandát igényel a 
rendezvények helyének, ide
jének tudatosítása.

A SZAKKOLLÉGIUMNAK 
A VERES PALNÉ UTCABŐL
való elköltöztetése, régi ügy. 
Az oktatás folyamatosságá
nak a biztosítására a köze
lebbi és nagyobb helyiségek
kel ellátott Veres Pálné utcai 
épület alkalmasabb volt'. A 
Szakkollégium több lehetőség 
közül választotta a Makaren
ko utcai kollégiumot.

A NULLADIK ÉVFOLYA
MOS HALLGATÓKKAL a
javuló kapcsolatokat bontot
ta fel az, hogy több helyre 
osztották szét az egyetemistá
kat. Ha a nagy részük legalább 
egy helyen lesz, meg kell olda
ni a kapcsolattartást.

Az egyetemi tanácsban nem
rég nőtt a diákképviselők szá
ma, a Művelődési Miniszté
rium napirendjén szerepel a 
működési keretszabályzat mó
dosítása, ennek megszületése 
után lehet szó további változ
tatásokról ezen a téren.

A MEGAJÁNLOTTJEGYEK
adását az állami vezetés tá
mogatja, ez a lehetőség a 
működési szabályzatba is be
került. A diákképviseleten a 
sor, hogy elérje adott 
tárgyak, kurzusok esetén, 
hogy az oktatók és hallgatók 
éljenek ezzel az osztályzási 
formával.

A MENZÁVAL KAPCSO
LATOS PROBLÉMÁKRÓL.
A kérdéseket a fórumon felte
vő Sugár László és Komlóssy 
Jenő gazdasági igazgató fel
vették egymással a kapcsola
tot, mindkettőjük ígérete sze
rint a gondok orvoslására tett 
lépésekről a Közgazdász kö
vetkező számában tájékoztat
ják a hallgatókat, oktatókat.

K. S.

M á r  m egint a menza
Az útjelző táblák megjelené

se után, némi késéssel ugyan, 
de megnyílt a Zsil utcai ét
terem és büfé is. A nagy vá
rakozás ellenénre azonban 
(vagy lehet, hogy éppen azért) 
nem aratott osztatlan sikert.

Mikor csoporttársaimmal 
először mentünk oda ebédel
ni, nem győztünk magunkhoz 
térni a  csodálkozástól. Ez 
nem meglepő, hiszen a 
Dimitrov téri menzán, már 
teljesen elszoktunk attól, 
hogy mindenféle evőeszköz
ből korlátlan (és meglehető
sen tiszta) kínálat legyen és 
hogy át lehessen látni az 
üvegből készült poharakon. Az 
meg egészen fantasztikus volt, 
hogy egymás után hat tálcán 
semmilyen rendű-rangú étel
maradék nem volt. Még a sor
baállás alatt is remekül 
éreztük magunkat a világos (!) 
és ízlésesen berendezett he
lyiségben. A kevésbé elfogul
tak ugyan megjegyezték, 
hogy sokkal lassabban halad 
a  sor az egyetemihez képest, 
de a bizakodó hangulatot nem 
tudták letörni. Ez azonban a 
pénztárosnőnek pillanatok 
alatt sikerült, mindössze né
hány számot kellett beütnie 
zseniális masinájába és át
nyújtotta a blokkot. Abba,

hogy egy tányér leves és egy 
adag túrós csusza 14,40 már 
majdnem beletörődtünk, mi
kor rájöttünk, hogy evődei 
diszkrimináció esete forog 
fenn. Hármunk közül ugyanis 
egy, ugyanazért 12,60-at fi
zetett. Épp azon voltunk, hogy 
fellebbezünk az illetékes pénz
tári hatósághoz, mikor észre
vettük, hogy csak ketten tet
tünk cukrot a tésztára. Ezzel 
a rejtély azonnal megoldódott 
és_ kiderült,, hogy diszkriminá
cióról szó sincs, viszont egy 
kanál kristálycukor pontosan 
1,80-ba kerül. Kollégista ba
rátnőnkkel legalább jóhisze
műen fogtuk fel a dolgot és 
megállapítottuk, hogy az étte
rem nyilván részt vesz az 
„Egészségesebb táplálkozásért” 
mozgalomban, és ennek kere
tében elsősorban a túlzott 
cukorfogyasztást kívánják 
korlátozni. De az is lehet, 
hogy valahonnan értesültek az 
idei cukorrépatermés kataszt
rofálisan alacsony voltáról és 
így akarják a tényleges szük
ségleteknek megfelelő elosztást 
biztosítani. Ezek után már 
csak azt nem értem, hogy 
miért kerül 17 forintba a 
krumplifőzelék és egyáltalán 
miért olyan drága minden?

Sz. A.

A politikai könyvnapok ú§donságai
Lukács József: Eszmék és Kovács Géza: Globális prob- 

választások lémák — hazai perspektívák
Gecse Gusztáv: Vallástörté- Láng István: Biológiai erő- 

neti Kislexikon források
Gazdaságpolitikai Kisszó- Forgács Tibor: Az oktatás

tár fejlesztés: esélyek és korlátok

A KISZ Központi Bizottsága 
november 7-e alkalmával 
egyetemi KISZ-bizottságunk 
javaslatára a következő diák
jainknak adományozott kitün
tetéseket:

A Kiváló ifjúsági vezető ki
tüntetést érdemelte ki

Frenyo A ndrea
IV. éves diák, az instruktori 
szakbizottság vezetőjeként és 
egyetemi tanácstagként vég
zett lelkiismeretes és kiváló 
munkájáért. (Középiskolásként 
már aranykoszorús KISZ-jel- 
vóny kitüntetést kapott.)

Aranykoszorús KISZ-jelvény 
kitüntetésben részesült

Branyiczkl Imre
nyáron végzett diák, a KISZ 
oktatási reform munkabizott
ság vezetőjeként és az egyete
mi közélet más területein szer
zett érdemeiért.

Szintén aranyikoszorús
KISZ-jelvényt kapott

Jánosi István
szintén nyáron végzett diák, 
az egyetemi közösségteremté
sért, a széles értelemben vett 
egyetemi közművelődés megte
remtéséért tett erőfeszítéseiért 
(KEN-szervezés stb.).

A KISZ KB dicsérő okleve
lét vehette át

Heimann Zoltán
1983-ban végzett diák, első
sorban a Rajk László Szakkol
légium diákbizottsági titkára
ként folytatott kiemelkedő te
vékenységéért.

A KISZ KB dicsérő okleve
lével lett kitüntetve

Komócsin Sándor
szintén a nyáron végzett diák, 
a Közgazdász diákmunkatár
saként és a KISZ különböző 
munkabizottságai aktív tagja
ként való lelkiismeretes, szín
vonalas tevékenységéért. (Kö
zépiskolás korában egyszer 
már kapta ezt a kitüntetést.)

A KISZ KB dicsérő okleve
lével jutalmazták még

Tick László
végzett diákot, a Studium Ge
nerale szakbizottság és az ő 
SG-szakbizottság7vez;etőkéht 

nyújtott fontos és eredményes 
munkája elismeréseként.

Egyetemünk KlSZ-bizottsá- 
g.a nemrégiben alapított kitün
tetéseit a november 7-i egye
temi ünnepély alkalmával ki-

Mucsi Barnának,
i szocialista vállalat kutató- 
>oport tudományos munka- 

.ársának, a Rajk László Szak- 
kollégiumban végzett csaknem 
másfél évtizedes fáradságos 
munkájáért. Az úttörő-kollé
gium alapító diákbizottsági tit
kára, majd az idén történt le
mondásáig évről évre megvá
lasztott nevelő tanára volt, és 
elévülhetetlen érdemeket szer
zett a kollégium nevezetes kö
zösségi és tudományos sikerei
ben.

Magas egyetemi kitünteté
sünket, Az Egyetemi Közössé
gért díjat adta át

Szabó Györgynek,
a közgáz klub volt kiemelkedő 
diákaktivistájának, majd rész
foglalkozású klubvezetőjének, 
aki a klub nagy jelentőségű, 
legsikeresebb rendezvényeinek 
(művészeti hét, folkfesztiválok, 
pantomimfesztiválok, irodalmi 
rendezvények, Illés-koncert 
stb.) egyik megteremtője és a 
klub közösségének vezéregyé
nisége volt fél évtizeden ke
resztül.

Másik magas kitüntetésün
ket, Az Egyetemi Szakmai 
Munkáért díjat adta meg

Hűd Mártának,
az elmélettörténet oktatójának 
igényes tanári munkáját is fi
gyelembe véve, a Társadalom- 
elméleti Kollégium kezdemé
nyezőjeként és alapító nevelő 
tanáraként folytatott eredmé
nyes fáradozásáért.

Ugyanezt, Az Egyetemi 
Szakmai Munkáért kitüntetést 
nyújtotta át

Szentgáli Tamásnak,
aki igényes tanulmányi, TDK-, 
szakmai-tudományos munkája 
mellett a Rajk László Szakkol
légium diákbizottsági titkára
ként, majd szeniorjaként, je
lenleg pedig a törökbálinti 
kollégium nevelő tanáraként 
munkálkodik fáradhatatlanul 
a színvonalasabb egyetemért.

Kitüntetettjeinknek szívből 
gratulálunk, és további sike
res, eredményes munkát kívá
nunk.

A KISZ Központi Bizottsá
ga a KISZ KB egyik munka- 
bizottságában végzett munká
jáért a KISZ KB dicsérő okle
véllel tüntette ki Madár Gyu
lát, egyetemünk V. éves diák
ját.
Az egyetem i K ISZ -bizottság

A KISZ kitüntetettjei

Mucsi Barna átveszi a  P ro  Universitate dijat
emelkedő tevékenységük elis
merésére a következőknek ad
ta át:

Legmagasabb egyetemi ki
tüntetésünket, a Pro Universi
tate díjat ítélte oda

Bihari Péternek,
a politikai gazdaságtan okta
tójának, korábbi széles körű 
egyetemi' közéleti tevékenysé
gét és kiváló oktató-nevelő

munkáját is figyelembe véve, 
a Társadalomelméleti Kollé
gium megalapításában és az
óta igazgatójaként végzett ki
magasló, áldozatos munká
jáért, az egyetemi értelmiség- 
képzés bázisa megteremtéséért 
folytatott eredményes küzdel
méért.

Szintén a legmagasabb ki
tüntetést, a Pro Universitate 
díjat ítélte meg

Szabó G yörgy a  K özösségért k itü n te té s t k a p ta

Szakszervezeti önköltséges üdültetés
1 9 8 3 -ban

Szakszervezetünk 1983-ban 
is arra törekedett, hogy tag
ságunk önköltséges üdülési 
igényét a körülményekhez ké
pest maximálisan és a lehető 
legolcsóbban elégítse ki. Igye
keztünk mindent megtenni an
nak érdekében, hogy az üdül
tetés színvonala még többlet- 
ráfordítás mellett is emelked
jék, a dolgozókat terhelő költ
ségek pedig ne emelkedjenek, 
illetve bizonyos mértékben 
csökkenjenek. Ez a törekvé
sünk átlagosan realizálódott 
is, de az átlagon belül termé
szetszerűleg vannak eltérések. 
A színvonalbeli eltérések rész
ben a felnőttekre érvényes 
dolgozói térítési díjakban kife
jeződik (a gyermekek után fi
zetendő díjakban nem, mert az 
üdülő színvonalától függetlenül 
a térítési díj egységesen napi 
10,— Ft) mint majd a későb
biekben látni fogjuk, a térí
tési díjak differenciálása nem 
túl széles skálán mozog, ami
nek elsősorban az az oka, 
hogy a kisebb jövedelműek 
előtt is nyitva álljon a maga
sabb színvonalú üdülők igény- 
bevételének lehetősége. A dol
gozókra háruló térítési díjak 
mérsékelésére a belföldi kollé
giumok igénybevétele esetén 
került sor. Itt a felnőttekre 
korábban vonatkozó 30,— Ft/ 
nap térítési díjat 10,— Ft-ra 
mérsékeltük, fokozott anyagi 
támogatást adva elsősorban 
fiatal, kispénzű tagjaink szá
mára. Valószínűleg egyedüliek 
vagyunk abban, hogy nem 
emelünk, hanem csökkentünk 
az árainkon.

Az ez évi üdülési szezonban 
398 felnőtt és 385 gyermek 
vett részt az önköltséges 
üdültetésben (szervezett dol- 
gazóink száma 790 fő). Dolgo

zóink összesen 31 (ebből bel
földi 17, külföldi 14) üdülő
hely között választhattak. A 
vendégéjszakák száma 6506 
volt. Azt hisszük, a számok 
maguktól jelzik egyrészt a vi
szonylag jó üdülési lehetősé
geket, másrészt sejtetik azt is, 
hogy milyen hatalmas munka 
szükséges annak megszervezé
séhez, adminisztratív és pénz
ügyi lebonyolításához.

Az üdülőhelyeken minőségi 
csoportokba soroltuk (persze, 
a csoportokon belül is vannak 
minőségi különbségek), s en
nek megfelelően a dolgozók 
térítési díja 50, 40, 30 és 10,— 
Ft/fő/nap. A dolgozók napi át
lagos térítési díja tehát függ 
az üdülőhelyek súlyától, azok 
kihasználásának mértékétől és 
a gyermek—felnőtt arány ala
kulásától. 1983-ban az önkölt-

üdülő b é r le t i
d ij

séges üdültetés bevétele 
169 020,— Ft, a vendégéjsza
kák száma pedig 6506 volt, en
nek megfelelően a napi átla
gos térítési díj 26,— Ft-ot tett 
ki. Ezzel kapcsolatban felve
tődik a kérdés, hogy mennyi
ben önköltséges az önköltsé
ges üdültetés? Az üdültetésre 
fordított szakszervezeti kiadás 
(amortizációt, javítási költsé
geket és fogyóeszköz-beszerzé
seket nem számítva) 513 500,— 
Ft volt. Az összeg nagysága 
akkor különösen érzékelhető, 
ha figyelembe vesszük, hogy 
a tagdíjból származó bevéte
lünk mindössze 280 000,— Ft. 
A kiadások összege osztva a 
vendégéjszakák számával — 
79,— Ft, vagyis minden egy 
forint bevételre több mint 3,— 
Ft kiadás jut, azaz a kiadá
sok 67°/0-át a szakszervezet

költségvetése fedezi, a dolgo
zók hozzájárulása viszont csak 
33%-ot tesz ki. Ha ehhez hoz
zászámítjuk még azt is, hogy 
a felújítás, felszerelés, fogyó
eszköz-beszerzés, berendezés 
nem kis pénzt emészt fel (az 
elmúlt öt év átlagában meg
haladja a 100 000,— Ft-ot), 
akkor még fokozottabban lát
ható, hogy az önköltséget 
üdültetés messze az önköltség 
alatt van. JJásképp ezt úgy is 
mondhatjuk, hogy a szakszer
vezet igyekszik előteremteni 
azokat a pénzügyi forrásokat, 
amelyek a dolgozói térítés ala
csonyan tartásához szüksége
sek.

Mint említettük, a dolgozói 
hozzájárulás 10—50,— Ft/nap 
között helyezkedik el, ugyan
akkor a bérelt üdülőhelyek 
költségei a következők:

vendég napi k ö ltsé g / dolgozé 
éjszaka /ágy t é r í t é s e

Bfüred 131.472 831 1 5 8 , 2 o 32.30
Bföldvár 49.895 166 3oo,5o 36.70
Bfenyves 93.630 864- l o 8 ,oo 33.8o
Csopak 5 2 ,3 6 8 172 3o4,5o 3 6 . 0 0

Az egy napra jutó költségek 
jelentős eltérései részben az 
árak különbségétől, részben a 
kapacitáskihasználás mérté
kétől függenek. Balatonföld- 
vár és Csopak a legdrágább 
üdülő, ami viszonylag kisebb 
kapacitáskihasználással páro
sul. A kapacitáskihasználás 
mértékét befolyásolja a bér
leti szerződés lehetséges idő
tartama (pl. júniusban keve
sen mennek üdülni, de a szer
ződést csak júniussal együtt 
lehet megkötni), a turnusvál
táskor kieső napok, valamint

az ágyfoglaltság nagysága (pl. 
4 ágyas szobában csak ketten 
vannak).

A szakszervezet saját üdülő
vel is rendelkezik Káptalanfü- 
reden. A vendégnapi üzemel
tetési költség 137,— Ft, a dol
gozók átlagos térítése pedig 
31,80 Ft.

A szakszervezet az egyetem 
kollégimában két hónapra 
120 ágyat bérel 37 000,— Ft
ért, amit a külföldi és a bel
földi cserepartnerek rendelke
zésére bocsát.

Dolgozóink általában az ön

költséges üdültetéssel elége
dettek. Természetesen ilyen 
nagy volumenű üdültetés ese
tén néhány probléma is fel
merül: üzemképtelen tv, étke
zési lehetőség hiánya, gyenge 
edényállomány. A dolgozók ál
tal felvetett észrevételeket, 
hiányokat — ha a mi hatáskö
rünkbe tartozik — az 1984-es 
üdülési időszakban igyekszünk 
kiküszöbölni.

Dr. Balázs Géza 
üdülési felelős,

Dr. Szerletics József 
gazdasági felelői



Felhívás?
t i  e j t e t t  t e h e ts é g e k é  a  t é r

A Közművelődési titkárság 
felhívja valamennyi hallgató 
figyelmét arra, hogy 1934. ta
vaszán a KISZ és a Mű
velődési Minisztérium is
mét megrendezi az egyetemi 
is főiskolai kulturális na
pokat. Mindazok jelentkezését 
várják, akik a közgazdaságtan 
művelése mellett bármilyen 
művészeti ágban tevékenyked
nek és szeretnék magukat (és 
müvüket) megmutatni mások
nak is.

A felsőoktatási Intézmények 
művészeti csoportjai, egyéni 
szereplői 1962 óta kétévenként 
találkoznak az ország nagy 
diákvárosaiban, ahol bemutat
ják műsoraikat egymásnak, és 
az adott művészeti ágak szak
értőinek. Milyen nemes cél 
érdekében rendezik ezeket az 
amatőr találkozókat? Először 
is a rendezők szeretnék meg
adni a lehetőséget a részt
vevőknek új művészeti tö
rekvéseik bemutatására, szak
mai tapasztalatcserére, egy
más megismerésére. Másod
szor pedig ezzel is az egyete
misták és a főiskolások mű
velődési lehetőségeit szeret
nék bővíteni, még több alkal
mat adni a szórakozásra és a 
kikapcsolódásra.

Felléphetnek: — irodalmi 
színpadok, színjátszó csopor
tok; vers- és prózamondók, 
politikai, közéjeti dalokat elő
adó szólisták, együttesek, kó
rusok, zenekarok, kamara- 
együttesek, szólisták, jaz'z- és 
popegyüttes'sk, néptánccso
portok, szólisták, népi zene
karok, népdalegyüttesek, fol'k- 
együttesek. Az amatőrtalálko- 
zók történetében először ezen 
a rendezvényen irodalmi mű

fajokkal (vers, novella stb.) 
és vizuális műfajokkal (film-, 
képző- és iparművészet, vi
deo, díszítőművészet) is le
het pályázni. Ha lasz jelent
kező, a találkozó rendezői az 
itt nem említett művészeti te

rületek képviselői számára is 
bemutatkozási lehetőséget biz
tosítanak.

A Közgazdasági Egyetem 
helyi bemutatói 19S4. március 
15-én lesznek. A népi tánc
csoportok és a népi zenekarok 
a szentendrei művelődési ház
ban, a kórusok, a zenekarok és 
a szólóénekesek, az ELTE 
aulájában, az irodalmi szín
padok és a színjátszó csopor
tok, a Műszaki Egyetem 
Skéné Színházában, a jazz- és 
popegyüttesek, valamint az 
egyéb kategóriába tartozók 
(jazzbalett, bűvészkedés stb.) a 
Kertészeti Egyetemen lépnek 
fel. Azok akik továbbjutnak, 
április 5—6-án Kecskeméten 
vehetnek részt az országos 
bemutatón. A vizuális műfa
jok zsűrizett anyaga Keszthe
lyen kerül kiállításra, az iro
dalmi műfajokat Sárospatakon 
mutatják be. Az országos be
mutatókon résztvevő csopor
tok és szereplők munkáját a 
művészeti »ágak szakértői ér
tékelik. Az egyetemi és fő
iskolai kulturális napok or
szágos bemutatóin kiemelkedő 
teljesítményt nyújtó együtte
seket, csoportokat, egyéni sze
replőket jutalomban részesí
tik, munkájukat arany, ezüst, 
bronz fokozatú oklevéllel is
merik el. A legjobbak nívó
díjat és egyéb jutalmat is 
kaphatnak.

Tehát: valamennyi hallga
tónk megmutathatja mit tud, 
előadhatja táncát vagy éne
két, megmutathatja elrejtett 
verseit, egyszóval előrukkol
hat bármilyen hobbijával, és 
ezért esetleg — még jutalom
ban is részesült. Ki t.udra el
lenállni ennyi csábításnak?

A tavaszi egyetemi és fő
iskolai kulturális napokra a 
Közművelődési titkárságon no
vember 20-ig Kovácsné Audi- 
kovszki Irénnél lehet leadni a 
jelentkezéseket.

D. A.

„A két vasajtó közötti tér tele van csodákkal”
Spiró György: Az imposztor

Spirő György nyilatkozata 
szerint legújabb drámája, me
lyei a Katona József Színház 
társulata számára írt ,az élő 
nemzeti legendáról, annak 
hatásáról szól. Számomra en
nél lényegesebb a darab há
rom másik fő kérdése.

Mi a különbség a fömros és 
a vidéki városok színházainak
— közéjük értve a határon tú
li magyar nyelvű színházakat 
is —- közönsége között?

Egyik vidéki városunkban 
dolgozó színész jóbarátom ar
ról kesergett nemrég, hogy 
csak a bemutatón volt érde
mes a rendezésből a fi
nomságokat is előadni. Azóta 
már senki sem „veszi” azokat, 
így ők is „e'vadultak”, egyre 
harsányabban játszanak, mert 
csak azzal aratnak sikert. 
Kénytelenek csak a darabot 
játszani. Az sem rossz, de 
h ó t.. .

A viir.ai színészek hasonló 
okoskodással próbálják lebe
szélni a Varsóból vendégsze
replésre érkező Eoguslawskit 
(Major Tamás) arról, hogy 
mélyebb értelmet és ér
zelmet vigyen játékába. 
A különbség csak az, hogy 
Máthé Erzsi színésznője nem 
panaszképpen mondja ezt, ha
nem szomorú beletörődéssel, 
de azért hozzáteszi: nem biz
tos, hogy igaza van. Nincs is. 
Boguslawski tudja, és meg
próbálja őket is meggyőzni 
erről, hogy a legbutább né
zőt is megfogja az ŐSZINTE 
játék. A fiatal vilnai csillag 
(Udvaros Dorottya) természe
tesen másképp gondolkozik, 
mint Idősebb sorstársaöje. O 
otthagyná a páratlan jómódot 
azért, hogy felléphessen egy 
olyan színházban, ahol jól 
KELL — és EZÉRT lehet is
— játszani. Ahol nem elég 
szépnek lenni, és a nézők 
anyanyelvűn szavalni, mint 
az 1800-as években Oroszor
szághoz csatolt litván fővá
rosban.

Vidéki városaink színhá
zait viszonylag rendszeresen 
látogatva szinte mindig ta
lálkozom a dilemmával: Azt 
és úgy játsszanak, amit és aho
gyan a közönség vár, vagy 
próbálják ők irányítani a né
zők .művelődését? Kiszolgál
ják őket könnyű sikert arat
va, vagy „neveljenek” az el
utasítás kockázatával?

„Az iikszek” című regény
ben, illetve „Az imposztor” cí
mű darabban Boguslawski 
úgy provokál botrányt, egy 
ártatlan Corneille-, ill. 
Moliere-mű előadása közben, 
hogy a legaktuálisabb helyen 
abbahagyja, ill. abbahagyatja 
a szövegmondást; .Megszűnt 
az idő, másfél ezer ember it
ta szemével az alakját és hall
gatta mámorosán a némasá
gát. (...) . . .  a szent hallga
tásban valamennyien a ma
guk külön bánatára ismer
tek.” Nem véletlenül indokolja 
a felsőbb hatóság ilyen sza
vakkal a Mester visszavönul-

TATÁSÁT: „Ön túlságosan 
nagy színész uram . . .  az ön
egyetlen önkéntelen, őszinte 
gesztusába is belebukhatunk.”
Mert ,.a színpadi némaságet 
nem lehet cenzúrázni?’

A JÁTÉK CSODÁJA?!
A  Játék élni segít! Élni segít 

azzal, hogy a szi-padon sok
szor olyan -lehet és azt tehet 
az ember, amilyen és, amit az 
életben nem, pedig szeretné. 
Azzal, hogy ha nagy a nyomo
rúság, akkor a társulat tag
jainak gombjaiból fűzött lánc 
is lehet a vendégművésznek 
adott ajándék — és egyben 
fricska is, hiszen ő is gomb-

„A Mester térdre vetette m agát... A Gubernátor páholyá
nál . . .  Rögtönzőit egy szép monológot a darab verseiésében . . .  
( . . . )  Nevettek... a Gubernátor nem. , ,  Az kirohant,” 

(Olsavszky Éva, Udvaros Dorottya, Major Tamás)
Fotó: Makky György

ját adta az ereklyéért esdek
lő súgónőnek. Azzá1, hogy egy 
zseniálisan kitalált és előké
szített csínytevés mindent a 
feje tetejére állíthat. Végül 
azzal is, hogy „a két vas
ajtó közötti tér" csodái a né
zőt is játékba hívják; mes- 
kacagta.tják, elnémítják — el- 
g andol kod ta t j ók.

Spiró György ezt a darabot 
szokása ellenére lekérésre 
írta: Major Tamás felkérésé
re. Ézárt lehet, hogy a szere
pek nem csupán eleve a szí
nészek alkatára írottak, ha
nem róluk is szólnak. Major 
Tamás munkássága van olyan 
közismert, hogy bárki felfe
dezheti a közte és szerepe kö
zötti azonosságot.

A Zsámbéki Gábor rendezte 
előadás nem egy pillanata 
számomra. „Az ikszek” gon
dolatait idézi. A darab
ban például Rybak (Bán Já
nos), a Színházat imádó, de 
inkább drámát írni, mint ját
szani akaró színész sorsában 
beigazolódik a Mester véle
ménye: „Ha okos lennék, az 
eszem közém és a szerep kö
zé állna, és elmehetnék hiva
talnoknak.” Az előadásban pe
dig az első jelenet, a dísz
letező (Horváth József) és a 
kellékes (Helyey László) nagy
szerű kettősével igazolja, 
azt a regénybeli megállapí
tást, hogy „ . . .  az első pilla
natban eldől, milyen lesz az 
előadás. Utána akárki akár
mit csinálhat, olyan lesz az 
egész, amilyen az első jele
net ..

Spiró György drámája, 
csakúgy, mint a regény, szám
talan lényeges és örök prob
lémát felvet a Színház politi
kai és művészi feladatairól és 
lehetőségeiről, a Színháznak a 
Hatalomhoz, a Kritikához és 
a Közönséghez fűződő viszo
nyáról. „Az imposztor” azon
ban NEM „Az ikszek” dra
matizált változata. Csak a fő
szereplő, a kor, az AKTUALI
TÁS és a kérdések ugyan
azok. Ily módon akár szám
talan JÓ dráma születhetne 
a hatszáz oldalas, mégis mind
végig izgalmas regényből.

(Az idézetek a képaláírást kivé
ve mind „Az ikszek" című regény
ből valók.)

Muraközi Anna

MEGJEGYZÉSEK
A RENDEZŐ (Tóth Emília):
— a szinte kizárólag idézetekből felépített szöveggel (ter

mészetesen többszörös áttételeken keresztül) valamiféle tör
téneti, kronológiai sorrendben próbáltuk kifejezni az esemé
nyeket. Rengeteg idézetet gyűjtöttünk, s a végül is elhang
zott részleteket e rendező elv alapján választottuk ki. Ma
gán a forradalmon kívül szerettük volna megjeleníteni az 
előzményeket, a kiváltó okokat, illetve a később jelentkező 
ellentmondásokat, problémákat is, egészen napjaink törté
nelméig. A csúcspont természetesen a forradalom, melynek 
k*vi megjelenítése a harmadik, legmagasabb dobogón tör
tént (a dobogóknak dramaturgiai jelentőséget szántunk, nem

Fotó: Erdős Tamás
volt mindegy, hogy amit valaki tesz, azt a színpad melyik ré
szén teszi).

— még egy megjegyzés: az egyetemtől sajnos, nagyon kor
látozott mértékben kaptunk segítséget a műsor elkészítéséhez, 
s amit kaptunk, azt is úgy kellett kikönyörögni. A kiadások 
egy részét a TEK fizette, nem kis hányadát pedig saját zseb
ből voltunk kénytelenek finanszírozni.

A  KOREOGRÁFUS (Bereczky Erzsébet):
— megkaptam a forgatókönyvet, s a szöveg, illetve a köz

beiktatott zenék tartalmából és hangulatából kiindulva pró
báltam elképzelni az alapmozgásokat, melyek aztán a próbák 
során nyerték el végleges alakjukat. Sajnos, a kollégiumban 
tartott előadások miatt gyakran nem tudtunk megfelelő kö
rülmények között próbálni, s ez rendkívül megnehezítette a 
felkészülést.

A  NÉZŐ:
— szuggesztiv, intellektuális, eredeti, érdekes, igazi „egye

temista” műsor volt, sodró lendülettel, másodpercnyi üres
járat nélkül, hatásos és kifejező koreográfiával, hibátlan elő
adásban. Sajnálhatják, akik nem jöttek el (sajnos, ök volta7: 
többen). Zsubori Ervin

„...Megállt az új csillag”
Jegyzetek a november 7-i irodalmi műsorról

dik szintre, földre. Dobogás, dobogás, arcra borult dobogás. 
Dobogás, dobogás, felforrósodó dobogás. Katarzis. Az ösz- 
szekulcsolódott kezek zászlóként törnek a magasba. „MOSZK
VA LEALÁZKODOTT TORNYAI FÖLÖTT MEGÁLLT AZ 
Ú J CSILLAG-” „Mert mi most az embert visszaadjuk ma
gunkból az életnek.” Pezsgő. „Ébredjetek föl és köszöntsétek 
a napot.” Körtánc tolul a szívekbe, a tavasz zengi örömünne
pét. „Újra kell kezdeni mindent — minden szót újra kimon
dani.”

A zene megszűnik. A megtört csend szinte üvölt.
„Miért az ártatlanokra sújt a legnagyobb csapás?” „Miért 

a rózsát keresőknek, hogy csak kőfal, mit találnak?”
Néma szónoklat. Felsír az ütemes taps lelkifurdalása.
Átrendeződnek a sorok. . .  „íjászaim, az eskü, az eskü ne 

hagyjuk abba, havat, szelet, északi süvítést a világ ablakai
nak.’

TÖREDÉKEK, IMPRESSZIÓK
Csend.
Fehér lepedőkkel bevont, háromszintes dobogó, gyertyák,

virágok. Tábla, kisiskolás kézírással. „Ahhoz már h'.zzászo- 
kott az ember, hogy leszállnak az esték, de nem gyúlnak ki 
a kirakatok. Most azonban valami új érzés volt a levegőben.
A versenyfutás az idővel.”

Újabb tábla. „Több tonnás volt a szorításod. Majd pár ki
lós. Majd semmi sem." Erősödő zene. „Váratlan volt- a válto
zás, mit nem jelölt a menetrend." Jönnek. Hatan-hatan, két 
oldalról. Vörös ing, sötétkék farmer, fehér tornacipő. Váll 
vállhoz, félkör, törökülés. „Dicsőséges földünket lovak patá
ja hasogatta, szántotta.” „Hej, csendes Don, miért, hogy za
varosan áradsz?" Térden állva, orosz népdalt dúdol mele
gen, szaggatón. „Néha eljön hozzánk is az idő, hogy tenyeré
re vegyen bennünket és kiemeljen önmagunk mélységeiből.” 
„ . . .  cselekedni szeretnénk." Parázslik a lefojtott tűz, ka
vargás tördeli a sorokat. „Azok lélegzik mélyre a világot, 
kiket a sors fölénk rakott.” Az elementáris akarat földre bo
rulva megfeszül.

„A messzeség — ifjúságunk szerelme — eladta magát béna 
gazdagoknak.” Vonaglik a megaláztatás. „Párás büdösségfel- 
hö lep bennünket el.” A második szinten hanyatt fekve kiált 
a szó az ég felé, „csak vonulunk a Föld alacsony porában, 
sárban fulladva, égő homokba fojtva." Sorfal. „Napok, napok 
tűzkiáltás meghalni.” Felállva, szemben állva, egyként: NEM! 
Felsüvölt az erősödő zene. „Valakinek holnap meg kell válni 
az életétől. Mondd, te kit választanál?”

Sodrás, földhöz tapasztó lendület. „Tűz, te gyönyörű jege
ken győztes örömv, ne tűrd. hogy vénhedjünk sorra."

Homlokaink fölött felizzik a nap. „Emeld fel, ahogy akkor 
felemelted. És üss vele, ahogy akkor ütöttél.” Fel a harma

összefonódás.
„Élni, élni, élni, élni, élni kell! Félni, sírni, könyörögni, me
nekülni nem lehet!" „Nekünk talán nehéz lesz, kivárni tán 
kevés lesz az élet.”

Gyermeksírás. „Mégis élünk, mert úgy szeretjük, szeretjük 
az életet. Mert annyira élők vagyunk és annyira emberek.” 

Kitárulás.
„És mi arra születtünk, hogy a Föld sebeit begyógyítsuk 

életünkön át, életünkön át.”
„Arra születtünk, hogy tiszta legyen még a szivünk, 

játszunk még tovább, játszunk még tovább.”



Az ifjúsági parlament 
állásfoglalása a felsőoktatás 

fejlesztéséről
A felsőoktatási intézmények 

hallgatóinak és fiatal okta
tóinak ifjúsági parlamentje 
november 4—6. között Gödöl
lőn megvitatta az MM elő
terjesztése alapján a „javas
lat a felsőoktatás fejlesztésé
ről” című vitaanyagot és a 
felsőoktatás fejlesztéséről az 
alábbi állásfoglalást fogadta 
el.

O A Művelődési Miniszté
rium által koordinált 

szeles körű szakmai előkészí
tés után az MSZMP KB Po
litikai Bizottsága 1981-ben 
elemezte a felsőoktatás hely
zetét, irányait, a minőségi kö
vetelményeket állítva előtér
be. A valós helyzetet ponto
san tükröző elemzés és fel
adatmegjelölés és az erre 
épülő komplex fejlesztést el
határozó minisztertanácsi 
döntés pozitív visszhangra ta
lált, jelentős várakozást vál
tott ki az egyetemeken, főis
kolákon, a felsőoktatás ellent
mondásait, problémáit* napon
ta érzékelő fiatalok körében. 
Ezt tovább fokozta, hogy a 
minisztérium részéről a kü
lönböző fórumokon távlati ér
telemben egy komplex, átfo
gó reformkoncepció kidolgo
zásáról beszéltek.

O Az előterjesztett javas
lat nem tudott megfelel
ni az ifjúság előzetes elvárá

sainak, mert az nem a felső- 
oktatás reformprogramja. A 
parlament véleménye szerint a 
javaslat teljes megvalósulása 
esetén nem eredményezné a 
felsőoktatás gyökeres korsze
rűsítését, noha az célként ezt 
fogalmazta meg. Ehhez ugyan
is a felsőoktatás reformja 
szükséges, amely csak széles 
körű társadalmi reformfolya
matok része lehet.

O A  javaslatban foglalt 
célok, irányok döntő 
többségével az ifjúsági parla

ment egyetért, úgy véli, hogy 
megviálósításuk valóban a 
felsőoktatás fejlesztését ered
ményezné. Ezek egy része már 
régóta megvalósításra érett, 
örömmel üdvözöljük, hogy 
konkrét fejlesztési elképzelé
sekként bekerültek a minisz
térium javaslatába, bár véle
ményünk szerint ezeket már 
korábban meg kellett volna 
valósítani. A leírt gondolatok 
nagyobb része olyan — elté
rő szinten kidolgozott — ele
meket tartalmaz, melyek al
kalmasak lehetnek a felsőok
tatás korszerűsítésére, de a 
megvalósításuk módját é's fel
tételeit a javaslat nem veszi 
számba, így törekvései sok 
helyütt megalapozatlannak, 
óhajoknak tűnnek.

. A javaslat szemléletében, 
•törekvéseiben több, valóiban 
új, nagy jelentőségű elemet 
hordoz, ezek közül leglénye-

A minisztérium képviselői 
az intézményi ifjúsági fóru
mokon érdemben nem vettek 
részt.

©Az ifjúsági parlament 
javasolja a Művelődési 

Minisztériumnak, hogy:
— a parlament által tett 

konkrét észrevételek, javasla
tok figyelembevételével ké
szítse el a minisztertanácsi 
élőterjesztést és azt küldje 
meg véleményezésre a KISZ 
KB EFT-nek és az egyes fel- 
sőokatási intézményeknek;

— az ifjúsági parlament ál
lásfoglalását az előterjesztés 
mellékleteként terjessze a 
kormány elé;

— a szakági fejlesztési ter
vek elkészítése során hozzon 
létre felelős bizottságokat a 
tervek kidolgozására; ezek
ben a KISZ KB EFT megbí
zásával vegyenek részt az in 
tézmények ifjúságának képvi
selői; a tervek időben kerül 
jenek intézményi vitákra; ta
vasszal rendezzen szakági or
szágos ifjúsági parlamente
ket.

O Az ifjúsági parlament 
kéri a Minisztertanácsot, 
hogy:

— a felsőoktatás fejleszté
sét vitató ülésre hívja meg 
az egyetemi, főiskolai ifjúság 
képviselőit;

— a fejlesztés konkrét fel 
adatainak meghatározásán túl 
döntsön a reformfolyamat 
koncepciójának kidolgozásá
ról;

—- o határozatát hozza nyil
vánosságra.

O Az ifjúsági parlament ál
lásfoglalását nyilvános 
ságra hozza, kezdeményezi, 

hogy az jelenjen meg egy or
szágos napilapban, a Magyar 
Ifjúságban és az egyetemi, 
főiskolai lapokban. Állásfog
lalását a parlament elküldi a 
kormány elnökének és az ér
dekelt főhatóságok Vezetői
nek.

Gödöllő, 1983. november 6

Képviselet és 
( v a g y )  vá la

A közelmúltban társadalmi 
vitára bocsátott új választójo
gi törvény tervezetéről beszél
gettünk Halmai Gáborral, a 
gazdasági jogi tanszék mun
katársával, aki „eredeti szak
májára” nézve államjogász. 
Éveken keresztül oktatta 
egyetemünkön a választójog 
szabályait is magába foglaló, 
ún. politikai államjogot. A 
tanszék profiljának átalakulá
sával mind kutatási, mind pe
dig oktatási területe megvál
tozott. A választási rendszer 
jogi szabályozása ma már 
nem is része a tananyagnak.

— Nem érzi szükségét a vá
lasztójog oktatásának?

— Be kellett látnunk, hogy
a kivonatolt jogi egyetemi 
tananyag, mely majd minden 
jogágból csipegetett, egy le
endő közgazdász számára sok 
nélkülözhető ismeretet tartal
mazott. A gazdasági jogi 
szemléletű profiltisztítás
eredményeként az államjog 
anyagából csak a gazdaság- 
irányítási jogot megalapozó 
államszervezeti vonatkozások 
maradtak meg. Az ily módon 
keletkezett űrt, melybe a vá
lasztójog is „beleesett”, meg
ítélésem szerint a középisko
lának kell betöltenie. Bizonyos 
személyes nosztalgiát érzek a 
politikai rendszerrel oly szo
rosan összefonódó választójo
gi szabályok iránt, ezt azon
ban nagyrészt feledteti, hogy 
e szabályok — éppen e sajá
tosságuk miatt — lényegesen 
kevesebb jogi-szakmai érde
kességet kínálnak, mint pl. a 
gazdaság körébe tartozó jogi 
normák.

— Ez azt jelenti, hogy a vá
lasztási rendszer, aminek to
vábbfejlesztését napirendre 
tűzték, nem is jog?

— Ez így túlzás, hiszen a 
választási rendszer azoknak a 
jogszabályoknak az összessé
ge, amelyek a képviseleti szer
vek létrehozásának módjára 
vonatkoznak. Az azonban két
ségtelen, hogy a jog itt a jég
hegy csúcsa csupán, hiszen 
egy mégoly demokratikus vá
lasztójog sem képes garantál
ni, hogy a létrehozott képvise
leti szerv betölti társadalmi
politikai rendeltetését. Min
denesetre minél demokratiku

sabb a választójog, annál na
gyobb erre a garancia.

— Ha jól tudom, az új tör
vénytervezetet — indoklása 
szerint — épp a demokratiz
mus növelésének igénye hívta 
életre.

— Természetesen itt mindig 
lehet finomítani. A jelenlegi 
törvény szerint pl. aki előze
tes letartóztatásban van, an
nak nincs választójoga. A ter
vezet szerint ez megváltozik, 
és az elmebetegeken kívül 
csak a bíróság által elítéltek 
lesznek kizárva a választójog
ból. A kérdés csak az, hogy ez 
az egyébként helyes módosí
tás milyen súllyal esik latba 
az országgyűlés, illetve a ta
nácsok munkája javításában. 
Ügy gondolom, a magyar vá
lasztási rendszer — miként 
minden civilizált országé ma 
már — demokratikusnak 
mondható. Kisebb változtatá
sokat persze el lehet képzelni, 
de ez még mindig csak fel
szín.

— Mi jelenti hát akkor a 
jéghegy víz alatti részét?

— A képviselet tartalma, 
amiről sajnálatos módon ke
vesebb szó esik. Az állampol
gárok által választott képvise
leti szervek a társadalomnak 
az államszervezetre gyakorolt 
befolyása eszközeként is fel
foghatók. Ebben a megközelí
tésben a képviselet tartalma 
azt fejezi ki, hogy e szervek
ben milyen társadalmi érde
kek és ellentmondások jelen
nek meg, ezek mennyiben tük
rözik a választók akaratát, és 
miként képesek befolyásolni a 
döntéseket.

— Ebből a szempontból ha- 
gyan ítélhető meg az új ter
vezet?

— A törvény valamennyi
újdonságának értékelésére 
nincs mód, ezért csak a két 
legjelentősebbről szólnék a 
képviseleti tartalom oldaláról. 
Az egyik a kötelező többes je
lölés bevezetése. Mint ismere
tes, a jelenlegi törvény is le
hetővé tette több jelölt állítá
sát, de a 360 országgyűlési vá
lasztókerületből 1971-ben 49, 
1975-ben 34, 1980-ban pedig
mindössze 15 olyan volt, ahol 
több jelölt szerepelt. Ráadásul 
abból az elképzelésből kiin
dulva, hogy az országgyűlés

A létszám teljes . . .

Vélemények egy új kísérletről
„Az IRA tevékenysége"

nek összetételében reprezen 
tálnia kell az ország lakossá
gát, kialakult egy statisztikai 
szemlélet, amelynek eredmé
nyeként a versengő - jelöltek 
rendszerint ugyanabból a tár
sadalmi rétegből, korosztály
ból és nemből kerültek ki. 
Ilyen körülmények között 
nem csoda, ha a választók 
nem láttak valódi alternatívá
kat.

Azt gondolom, ez csak ük
kor érhető el, ha az egyes je
löltek ténylegesen eltérő tár
sadalmi alternatívákat képvi
selnek a választókerület prob
lémáinak megoldását illetően. 
Ha ez nem következik be, ak
kor a többes jelölés kötelező
vé tételére vonatkozó javaslat 
talán még növeli is a forma
lizmust. Tehán én nem a több 
jelölt ellen vagyok, hanem a 
több egyforma jelölt ellen,

— Mi az ön által említeti 
másik jelentős változás a je
lenlegi törvényhez képest?

— A javaslat szerint az or
szággyűlési képviselők mint
egy 10 százalékát — az in
doklás szerint a társadalmi, 
politikai életben kiemelkedő 
személyiségeket, akiknek tevé
kenysége túlnő egy-egy vá
lasztókerület határain — ún. 
országos listán választják az 
állampolgárok. A jelölést e 
személyiségek vonatkozásá
ban a Hazafias Népfront Or
szágos Tanácsa végzi, a nép
frontmozgalomba tömörült po
litikai, társadalmi és érdek- 
képviseleti szervek javaslatai 
alapján. Ez utóbbi szabály 
jelzi, hogy a nem túl szeren
csés megfogalmazás ellenét-* 
itt nem a kiemelkedő szemé
lyiségek parlamentbe juttatá
sa a fő cél, hanem az. hogy a 
javaslatot tevő társadalmi 
szervezetek közvetlen képvi
selethez jussanak a legfelsőbb 
képviseleti szervben. Ily mó
don tehát e2 a módosítás az 
általam hangsúlyozott képvi
seleti tartalom szempontjából 
is jelentős, hiszen az eddig ki
zárólagos területi elv mellett 
más, fontos társadalmi érde
keket is a képviselet rangjára 
emel. Anélkül, hogy kisebbíte
ni kívánnám e javaslat jelen
tőségét, az igazság kedvéért 
hozzá kell tennem, hogy — ha 
nem is jogilag, de szociológiai 
értelemben — ezek az érde
kek eddig is jelen voltak az 
országgyűlésben, de a területi 
érdek jelmezében, oly módon, 
hogy pl. a KISZ KB első tit
kára valamelyik választóke
rület képviselőjeként ült a 
padsorokban. Ténylegesen 
nyilvánvalóan az ifjúsági szer
vezetet képviselte elsősorban. 
Még egyszer mondom azon
ban, hogy e helyzet Intézmé
nyesítését nagyra értékelem. 
Némileg ellentmondva a jog
nak a választási rendszer sza
bályozásában játszott viszony
lag csekély szerepéről koráb
ban általam mondottaknak, 
úgy látszik, azért sajátosan 
jogi hibákat is el lehet követ
ni. Ilyennek ^tartom azt a sza
bályt, mely '"szerint az orszá
gos választási listán éppen 
annyi jelöltet állítanak, ahány 
képviselőt lehet választani. 
Ügy gondolom, ha pl. 25-30 
százalékkal több jelölt szere
pelne a listán, az állampolgá
rok valóban választanának, 
nem pedig csak szavaznának. 
Itt megint az alternatívák 
szükségességéhez jutottunk 
vissza.

— Összességében hogyan ér
tékeli az új törvénytervezetet?

— Ügy gondolom, az eddi
giekből is kitűnt, vélemé
nyem szerint minden válasz
tójogi reform annyit ér, 
amennyit a képviselet tartal
mán javítani képes. Az ismer
tetett javaslatok, de néhány 
most nem említett is, mint pL 
a társközségek társadalmi, jo
gi helyzetének erősítését cél
zó is, azt a rendkívül prog
resszív törekvést tükrözi, hogy 
lehetőleg minden fontos tár
sadalmi érdek szervezetileg, 
intézményesült formában is 
kifejeződésre juthasson. Mind
ez azonban csak akkor érheti 
el célját, ha az ily módon va
lódi érdekkifeiezővé vált kép
viseleti szervek a politikai 
döntések meghozatali rendié
ben a mainál lényegesen je
lentősebb, valóban meghatáro
zó szerepet kapnak. Ez azon
ban már nem a választójogi 
szabályok módosításának, 
hanem a politikai rendszerez
zél egyidejű módosulásának 
függvénye.

— Azzal kezdeném, hogy Is 
terültem Magyarországra. Je- 
enleg hároméves megbízatá- 
,omat töltöm itt, mint Nagy- 
Britanmia magyarországi nagy
követségének másodtitká'ra. 
Ciküldetésem előtt négy hó- 
íapig tanultam intenzíven ma- 
iyarul és most másfél év után 
nár beszélni is tudok a ti ne- 
íéz nyelveteken (véleményünk 
zerint tökéletesen). A vetél
kedőt, nemcsak összeállítását, 
íanem szakmai vonatkozását 
ekintve is magas színvonal 
ellemezte. Néhány feladat 
negoldása számomra is elgon- 
lolkoztató volt. De ez érthető 
s, hiszen a versenyzők, az 
gyetemisták kivételével Nagy- 
íritanmia gazdaságában jártas 
izletkötők, specialisták voltak, 
tz egyetemisták felkészültsé- 
;ét a versenyben elért szép 
•redményük is bizonyítja. Kü- 
ön öröm volt számomra, hogy 
eleségem is eljöhetett és ő is 
lágyon kellemesen érezte ma
lát. Érdekel a magyar egyete- 
nisték élete és máskor is szí- 
'esen részt vennék program- 
aitokon.

összegezve a véleményeket 
negállapíthatjuk, hogy érde- 
nes tovább folytatnunk ezt a 
endezvénysorozatot. Úgy érez- 
ük, hogy igény is van rá, 
nind a témában érdekelt tan- 
zékek, mind a vállalatok és 
z egyetemisták részéről. Igaz
ág szerint a diákoktól na- 
yobb érdeklődést vártunk. A 
özönség csekély létszámában 
alószínűleg a rektori szünet 
5 közrejátszott. Következő 
endezvényünkre megpróbál- 
uk a most felmerülő hibákát, 
liányosságokat kiküszöbölni, 
izáltal színvonalasabbá és 
lépszerűvé tenni programja- 
nkat.
iörösi Csorna Sándor KISZ- 

alapszervezet

Kíváncsiak voltunk néhány 
résztvevő véleményére. Első- 1 
ként Kollarik Amália tanár- 1 
nőt kérdeztük: s

— Mindenképp nagyon hasz- I
nos lehet egy ilyen jellegű 1 
KISZ-alapszervezet, mint a I 
Körösi Csorna Sándor, mivel r 
itt azonos érdeklődésűek gyűl- í 
nek össze. Nagy előny, hogy r 
ezt olyan elsősök szervezték, Y 
akikben a lelkesedéssel meg- s 
felelő kitartás is párosul, és Y 
ez az alapja minden ilyen Y 
tevékenységnek. A játékos for- t 
mát a későbbiekben TDK- j 
munkával is ki lehet egészí- r 
teni. A megjelent egykori köz- c 
gazdászhallgatókkal beszél- i. 
getve megállapíthattam, hogy e 
nagyon jónak tartják, hogy I 
lehetőségük van visszajönni az t 
egyetemre, találkozhatnak a i 
mostani hallgatókkal és sok g 
értékes tapasztalatot átadhat- e 
nak. A gazdaságföldrajz tan- 1 
szék továbbra is nagyon szí- f 
vesen minden segítséget meg- r 
ad, bár eddigi munkájuk alap- g 
ján úgy látom, saját lábukon r 
is megállnak ezek a fiatalok, v

Fóris György, az MTI újság- j 
írója a következőket mondta:

— Nagy ötletnek tartom és r
biztos jövőt látok az ilyen kő- n 
zös rendezvényekben. Jól fel- r 
készült csapatok voltak, úgy z 
vettem észre, hogy mindenki n 
jól érezte magát. Ezt az is bi- s 
zonyítja, hogy nemcsak a ve- a 
télkedőn, hanem az egész es- s 
ten részt vettek a vendégek. „

A Transelektro egyik ver- , 
senyzője így nyilatkozott:

— Nagyon tetszett és izgal- v
más volt a vetélkedő, és külön 11 
jólesett számunkra az a ven- r 
dégszeretet, amellyel fogadta- j 
tok. Ízlettek a finom szendvi- h 
esek és nagyon elégedettek e 
voltunk az udvarias felszolgá- r 
lássál is. ■

Végül, de nem utolsósorban, 
Mr. Reed véleményét hallgat- 1
tűk meg:

Ilyen és ehhez hasonló té
mák voltak a november 3-án 
lezajlott Nagy-Britannia-est 
vetélkedőjén. Mint az előző 
számban hírül adtuk, a Kö
rösi Csorna Sándor alapszer
vezet külkereskedelmi vállala
tok részvételével szervezte ezt 
a több mint négyórás rendez
vényt, a Ráday klubban.

A program egy nyolcfordu- 
lós vetélkedővel kezdődött 
Nagy-Britannia gazdaságpoliti
kai kérdéseiről.

A zsűri elnöke Kollarik 
Amália, a kereskedelmi kar 
dékánja, aki egyben a gazda
ságföldrajz tanszéket is kép
viselte. A külkereskedelmi 
tanszék részéről Lantos Imre 
docens, a kereskedelmi kar 
dékánhelyettese volt jelen. A 
zsűri tagjai voltak még Gémes 
János, a Magyar Kereskedel
mi Kamara angol szekciójá
nak társelnöke, Fóris György, 
az MTI újságírója, valamint 
Mr. Reed, a brit nagykövet
ség politikai gazdasági kérdé
sekkel megbízott másodtitká
ra.

A mintegy három órán át 
tartó versengésből a Tungsram 
csapata került ki győztesen. 
Második helyen végzett az 
egyetemet képviselő AIESEC 
csapat.

Az izgalmak után angol 
szendvicseket, (bélszín, hát
szín, pulyka) és süteményeket 
fogyaszthattak a résztvevők. 
Természetesen az angol tea
különlegességek sem maradtak 
el. Ezt követően pedig Fóris 
György John Lennonról ké
szült zenés diaporáma vetítése 
zárta az estet fél 10 körül.

Sajnos ezek után idő hiá
nyában a tervezett skót tánc
házra már nem kerülhetett 
sor. Úgy érezzük, ezt jobb 
időbeosztással elkerülhettük 
volna.

íesebbnek az ertelmisegkep- 
és, követelményeinek kö- ; 
éppontba állítását és az irá- i 
lyítási rendszer demokratizá- 
ását, valamint az egyetemi 
lutonómia é's önkormányzat | 
.iszélesítésére irányuló el- 
tépzéseléseket tartjuk.

Ugyanakkor a javaslat nem 
ükröz egységes szemléletet, 1 
lelyenként nem kellően szak- 1 
zerű, lényeges kérdésekkel ■ 
lem foglalkozik, sok ellent- 1 
nondást tartalmaz, így pozi- '■ 
ív urnái, progresszív törekvé- 
ei nem érvényesülnek iga- • 
:án.

Nagyon lényegesnek tartjuk 
úemelni, hogy a felsőoktatás 
nár a nyolcvanas években 
észesüljön nagyobb arányban 
: nemzeti jövedelemből. Fon- ■ 
osnak tartjuk a hallgatói jog- i 
illás rendezését és az állami : 
ámogatások reálértékének 
olyamatos megőrzését.

O Az ifjúsági parlament 
■szerint . a felsőoktatás ' 

lyökeres korszerűsítése csak 
nélyreható, permanens re- 
ormfolyamat révén érhető 
l. Ehhez javasoljuk egy át- 
ogó reformkoncepció mi- , 
'lobbi, kormányzati szintű ki- 
lolgozását (ezt a munkát egy 
ninisztérium egyedül nem ké
jes elvégezni). A Politikai Bi- , 
:ottság határozata alapján áll- 
•a a Művelődési Minisztérium 
ejlesztési terve, és a vélemé- 
lyezés során összegyűlt javas
atok alkalmas kiindulópontjai 
ehetnek ennek a munkának, 
tmely a legjobban egy valódi 
zakmai-társadalmi vitában 
régezhető el.

A parlament szerint egy 
•eformkoncepciót akkor is 
izükséges kidolgozni, ha 
negvalósításának ma ninese- , 
lek meg a feltételei, mert 
■endszerbe foglalná. a folya- 
natos korszerűsítési lépése
det, egyúttal lehetőséget te
remtene'' gyors döntésekre a 
teltételek’ módosulása ese- 
én. A reformkoncepció ki- 
lolgozása azonban nem hát
ráltathatja a konkrét felada- 
ok végrehajtását.

A palamemt sajnálattal 
( 7  állapítja meg, hogy nem 
t Minisztertanács elé kerülő 
‘lőtérjesztést kapta meg. A 
Művelődési Minisztérium ja
vaslatának intézményi véle- 
nényezésére nem állt kellő 
dő rendelkezésre, ez nagyban 
•.sökkentette az alaposan vé- 
jiggondolt, a követelmények
kel is számotvető vélemé- 
tyek és javaslatok kialakí- 
ásának esélyét, nem használ- 
a ki a felsőoktatás szellemi 
zapacitását. A tartalmi, minő- 
iégi, konkrét hiányosságok 
nellett ez is hozzájárult ah- 
íoz, hogy nem sikerült felso
rakoztatni a javaslat mögé a 
lallgatók és a fiatal oktatók 
széles tömegeit.
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S p sr iim iso ?
NB I-es  női röplabdacsapat:
N ov. 11., péntek , 15.00 Építők— 

k ö z g á z , N épliget.
N ov. 12., szom bat, 15.00 K öz

gáz—Építők , K inizsi u.
N ov. 18., péntek , 16.00 Sparta- 

« r s —K özgáz, X ., K őér u.
N ov. 19., szom bat, 15.00 K öz- 

—Spartacus, K inizsi u.
N ov. 25., péntek , 15.00 K özgáz— 

ATSC, K inizsi u.
N ov. 2G., szom bat, 14.00 ATSC— 

H ózgáz, A lm ásfüzitő.

NB I l-e s  női kosárlabdacsapat: 
Nov. 11., péntek , 19.00 K ö z g á z -  

G yógyszer, K inizsi u.
N ov. 18., péntek , 19.00 Közgáz— 

M onor, K inizsi u.
N ov. 26.. szom bat, 13.00 Köz

gáz—KEAC, K inizsi u.
NB I í-e s  férfi kosárlabdacsanat: 
N ov. 10., csü törtök , 18.30 Á llat

orvosiad . E gy.—K özgáz, VII., 
Landler J. u . 2.

N ov. 24., csü törtök , 10.45 K öz
gáz—MAFC, K in izsi u.

F E L H Í V Á S
Felhívjuk mindazon taná

rainkat, akik éreznek masuk
ban annyi bátarságot, erőt és 
tudást, és kiállnak ellenünk, 
diákok ellen egy tanár—diák 
(diák'—tanár?) asztalitenisz- 
mérkőzésre, hogy alapos meg
fontolás után térjenek be a 
III. emelet 316-os szobába 
(testnevelési tanszék), és leg
később november 17-ig je
lentkezzenek e nemes vetélke
désre.

Az utólagos kifogások elke
rülése végett a diákok adnak 
a tanároknak annyi előnyt,

hogy november 21-én, hétfőn 
edzést tarthatnak a csapatépí
tés szellemében az egyetem 
tornatermében. De mindezzel 
nem akarunk túlzásokba esni, 
ezért mi is tartunk egy edzést 
november 18-án, pénteken. 
Kérünk benneteket, diákokat, 
akik szívesen játszanának a 
csapatunkban, szintén jelent
kezzetek a testnevelés tanszé
ken.

A „nagy összecsapás” idő
pontja: november 23. Helye: 
az egyetem tornaterme. És 
még valami: HAJRÁ, DIÁ
KOK!!! ,Gyertyatartó” Fotó: Tárnok Zoltán

Sídazetes
A téli idő közeledtével a 

hagyományos sítanfolyamok 
előkészítése is elkezdődött. 
Megjelentek a hirdetések, 
amelyek az 1984. január 21- 
28. közötti sítáborra és a ja
nuár 28. és február 4. közötti 
sítanfolyamra toborozzák az 
érdeklődőket.

Sítáborba jelentkezhetnek a 
IV-V. évesek, és a tanárok, 
dolgozók; sítanfolyamra a III. 
évesek. Azért a megkötés, 
hogy az oktatás színvonala
sabb lehessen. A sítáborba 
olyanok jelentkezzenek, akik 
már tudnak valamennyire 
síelni, és szeretnék gyarapí
tani tudásukat; a III. évesek 
kezdők legyenek.
A táborhely is a szokásos, a 
Sliezsky dóm. Nehéz följut
ni, de megéri. Jó sízőknek 
csak a jó társaságért ajánlott.

Érdeklődők a testnevelés
tanszéken jelentkezzenek.

REPÜLŐ L Á N Y O K

Közgázos röplabdások Fotó: Gyarmati István

„ l é  ftsm 
§ é  s p @ r f o l é "  

v e r s e n y k i í r á s
Az egyetemi tanács minden 

évben értékes díjjal jutalmaz
za a tanulmányokban és a 
sportban egyaránt kiváló ered
ményeket elérő hallgatókat. 
K ü lö n  e lism e ré sb e n  ré sze sü l
n e k  a zo k , a k ik  az eg ye tem i  
sp o r tk lu b b a n  sp o r to ln a k .

A verseny rendezője az egye
temi tanács, a KlSZ-bizott- 
ság, valamint a testnevelési 
tanszék.

Részt vehet a versenyen az 
e g y e te m  m in d e n  n a p p a li tago
z a to s  ha llg a tó ja , aki az adott 
tanév első  és m á so d ik  fé lé v i  
ta n u lm á n y i  e r e d m é n y é v e l és 
b z  e lé r t leg jo b b  sp o r tte l je s ít
m é n y é v e l  a versenykiírás fel
tételeinek megfelel: K ét v iz s 
g a id ő s za k  le zá rá sa ko r fe l tü n 
te t e t t  ta n u lm á n y i á tla g o k  
s z á m ta n i k ö zé p é r té k e  a la p já n  
3,5 v a g y  a n n á l jo b b  te l je s ít
m é n y t  é r t  el; b á rm e ly  sportág  
'b a jn o ksá g á n  ea yén i v e rse n y ző 
k é n t ,  i l le tv e  c sa p a tta g k é n t tt 
s za k s zö v e ts é g  á lta l igazo lh a tó  
e re d m é n n y e l re n d e lk e z ik . 
Azoknak a hallgatóknak, akik 
külső egyesületek versenyzőt, 
illetve játékosai, sportolási en
gedéllyel kell rendelkezniük.

Az értékelés pontszámok 
Étlapján történik. Az egyéni 
.Terseny győztese az a hallgató,

aki a legmagasabb pontszá
mot éri el. P o n teg yen lő ség  e se 
té n  az n y e r i a v e rse n y t, a k i 
jo b b  ta n u lm á n y i e re d m é n y t  
é r t el.

A  g yő z te s  n e v é t az örökös  
v á n d o rd íj ser leg en  b evésésse l 
ö r ö k ítik  m eg

A versenyre benevezett és 
részt vevő hallgató a félév 
leckekönyvi lezárását követő
en kö te les  ta n u lm á n y i e re d 
m é n y é t és leg jo b b  sp o r tte l je 
s í tm é n y é t  a te s tn e v é lé s i ta n 
s z é k e n  b e m u ta tn i és igazo ln i.

Díjazások a következők: Az 
egyéni verseny győztese, egy  
év ig  vé d ő je  a K ö zg a zd a sá g tu 
d o m á n y i E g ye tem  tanácsa  á l
ta l a la p íto tt „jó ta n u ló , jő 
sp o r to ló ” v e rse n y  örökös v á n 
d o rd íjá n a k ; az e g y tő l ö tig  he
lyezett hallgatók t is z te  le id í j
ban  r é s ze sü ln e k ;  a hattól tí
zig helyezettek e m lé k p la k e t
te t  k a p n a k . A díjkiosztás a 
tanévet követő évnyitó ünne
pélyen történik.

A  v e rse n y e n  va ló  r é s zv é te l
re  d ecem b er  31-ig leh e t, n e 
ve zn i, a te s tn e v e lé s i ta n széken  
b esze re zh e tő  n y o m ta tv á n y o n .

A verseny lebonyolításáért 
az eredmények ellenőrzéséért 
és az értékelésért a testneve
lési tanszék és a KlSZ-bizott- 
ság megbízottai a felelősek.

Külker, szakest a Rádayban
Kiilgazdászavatás

Ritkán hallani olyan meg- 
mozdulásról az egyete

men, amely egy egész szakot 
próbál meg kilendíteni (eset
leg éveken át tartó) szilárd 
mozdulatlanságából. így tuda
tosítva az érintett hallgatók
ban és tanárokban, hogy ők 
tulajdonképpen összetartoz
nak. egy közösséget alkotnak. 
Különösen nagy jelentősége 
van ennek manapság, amikor 
rohanó világunkban egyi
künknek sincs ideje a másik
ra és némelyik csoporttársun
kat sem ismerjük igazán. 
Nem csoda tehát, hogy örül a 
cikkíró, ha ilyen eseményről 
tudósíthat.

Október 29-én este 7-kor 
kezdődött a Ráday Kollé
giumban a külgazdasáai szak 
estje. A rendező szakvezető
ség nevében S z tr il ic h  A n d rá s  
k ö sz ö n tö tte  a r é s z tv e v ő k e t:  a 
diákokat és a külker, tanszék 
több tanárát. Majd T ó th  T a . 
m á s  tanszékvezető mondott 
rö v id  b e v e ze tő t és kezdetét 
vette a program. Nyolcig evés- 
ivással telt az idő; többféle 
pástétomot és teát kínáltak az 
alkalmi büfések. Nyolc óra
kor S u g á r László  vezetésével 
elkezdődött a v e té lk e d ő ,  
amelvnek z sű r ijé b e n  a d iá k o 
k a t S za k s zó n  Á g n es  és S z tr i 
lich  A n d rá s , a ta n á ro k a t V é g 
ső B éla  d o cen s  k é p v ise lte . A 
csaoatok évfolyamonkénti 
felállásban vetették magukat 
a küzdelembe; a n e g y e d ik  
csapa t a ta n á rcsa p a t vo lt. 
Humoros feladványok, ön
ként vállalkozások biztosították 
a jókedvet. A legizgalmasab

bak a bekötött szemmel való 
evés-etetés, a táviratfejtés 
voltak, nem beszélve a panto
mim műsorokról, amelyek 
végszava egy-egy külkereske
delmi fogalommal volt kapcso
latos. Amíg a zsűri tanácsko
zott. rö g tö n zö tt s k ó t tá n ch á zzá  
a la k u lt  a te re m ; kedvükre ug
rabugrálhattak a résztvevők. 
Ezután a z.süri eredményt hír. 
detett: a z első  h e ly e t a III. 
é v e se k , a  m á so d ik  h e ly e t a 
ta n á ro k , a h a rm a d ik  h e ly e t a
IV . é v fo ly a m  csapata  s ze re z te  
m eg . n e g y e d ik  h e ly e n  a II. 
é v fo ly a m  v é g ze tt.

— Ekkor következett a m á 
so d é v e s e k  a va tá sa . Különböző 
próbatételeken (fél lábon ug
rálás. egymás kicsomózása, 
kölcsönös egymásra támaszko
dás stb.). keresztül jutottak 
el a csoportok az igazi kitti - 
gazdásszá válásukat e lism erő  
o k le v e le k  á tv é te lé ig , amelye
ket „ M arx  K á ro ly  u n o k á ja ” 
képében egy harmadéves 
hallgató adott át.

Utolsó felvonásként piég egy 
k!s tánc következett. majd 
H o rn y á n  Já n o s  köszönte meg 
a jelenlevőknek a részvételt, 
és bezárta az estet.

Az hiszem, az újdonsült 
külker. szakvezetőség e jó 
kezdeményezésével p é ld á t 
m u ta th a t  a k é r . k a r  m á s s z a k 
ja i ré szére , és bár ha volt is 
ami nem a legjobban sikerült 
(például az erősítés), a szán
dék és a vállalkozás, az úttö
rő szerep mindenképpen di
cséretet érdemel.

Michel

A Notre Dame-l torony őr Marosi Zoltán rajza

Újra a mozik műsorán

Küldetés
Filmforgalmazásunk klná- 
* lata a d o k u m e n tu m fi l

m e k  m ű fa já b a n  n e m  va la m i 
bőséges, d e  t is z te le tre m é ltó a v  
m ag a s s z ín v o n a lú . Ebből a 
magas színvonalú kínálatból 
is kiemelkedik azonban Kosa 
Ferenc portréfilmje B álázóról; 
a Küldetés.

A rendező hálás, de megle
hetősen k é n y e s  té m á t v á la sz 
to t t:  megszólaltatott egy sport
embert, öt világbajnokság és 
a müncheni olimpia egyéni 
győztesét, a k i tö b b  m in t  egy  
é v tiz e d e n  á t v ilá g k la ssz is  
s z ín v o n a lo n  re p re ze n tá lta  a 
m a g y a r  ö ttu sá t, s akit azon
ban — miután felhagyott az 
aktív versenyzéssel — rö v id  
ú to n  k is zo r í to t ta k  a h a za i ö t
tusa kö zé le téb ő l. Tették mind
ezt akkor, amikor a magyar 
öttusasport csillaga halvá
nyulni kezdett, s mindennél 
nagyobb szükség lett volna 
olyan, az öttusáért mindent 
feláldozni képes emberre, 
mint Balczó András. K ása  
nem kíván részletes, átfogó 
képet adni a főhős életpályá
járól. Mindenekelőtt k é t d o 
log é rd e k li:  m aga  az em b er, 
a belső  tu la jd o n sá g o k  és m o 
tivá c ió k . m e lv e k  v e z é r e lté k  
é le tú tjá n . v a la m in t az o k r e n d 
szer. m e ly  oda v e ze te tt , hogy  
a te g n a p i o lim p ia i b a jn o k n a k  
m a csa k  a n n y i kapcso la ta  van  
a sp o r tta l, h o g y  a k a d á ly o k a t 
é p íth e t eg y  lo va sp á lyá n . Röp
ke bepillantást kapunk ezen
kívül a sportoló küzdelmes 
hétköznapjaiba, s láthatjuk a 
főhőst elérzékenyülve, fia 
születésekor is.

Balczó András végigmeséll 
a filmet, s a n éző  a zo n n a l s z í
v é b e  zár ja  e z t a n y ílt, m e le g 
s z ív ű . sz ilá rd  je l le m ű  em b ert, 
a k i sp o r tp á ly a fu tá sa  vég én  
joggal id é z h e ti T in k o v i tz  J á 
nost. a g á lya ra b sá g b a n  vég ső 
k ig  k ita r tó  p ro te s tá n s  p ré d i
k á to r t:  „ . . .  fu tá so m a t e lv é 
g e z te m , h i te m e t m e g ta r to t

ta m ”. Számára a sport az az 
egyetlen lehetőség volt, mely- 
lyel kicsikarhatta a világtól 
teljesítménye méltó elismeré
sét. Amíg versenyzett, ezt meg 
is kapta. A z  ö ttu sa  ’ég kö ré t 
m e g tis z tí ta n i, az igazságosság  
e lv é t é r v é n y e s íte n i akaró , szó
k im o n d ó  B a lczó  a zo n b a n  e z 
u tá n  m á r n e m  k e lle tt  a sp o r t
v e ze té sn e k . Mikor abbahagyta 
annyi sikert hozó versenyzői 
pályafutását, annyit se mond
tak neki, mint egy búcsúzó 
megyei labdarúgónak: „Eridj 
isten hírével!’” Senki sem ró- 
hatta volna fel neki, ha ezek 
után enged a csábításnak, és 
elszerződik külföldre, ö  azon
ban so k k a l jo b b a n  sze re tte  
h a zá já t, se m h o g y  „ elszegőd
jö n  g a zd a g ékh o z  h á z i ta n ító 
n a k ”, így fogcsikorgatva bár, 
de tűrte a mellőzést, sőt meg
aláztatást, s hozzálátott új 
élete alapjainak lerakásához.

A rendező a lehető legegy
szerűbb filmes eszközökkel 
dolgozott. A kamera szinte vé
gig Balczóra irányul, őt fil
mezi, hol közelről, hol távol
ról, pontosan követve a mon
danivaló hangulati ingadozá
sait. A felhasznált néhány 
sportközvetítés-részlet s a ki
merevített filmkockák szerve
sen illeszkednek bele a mű 
egészébe, s hatásosan csattan 
az egyetlen mellékszereplő, a 
sült keszeget falatozó visegrá
di atyafi kifakadása is. Az ő 
személye még némi humort is 
csempész ebbe a nehéz és fáj
dalmas kérdésekre választ adó, 
komoly filmalkotásba.

Balczó András és Kósa Fe
renc szegről-végről egymás 
földijei, mindketten a nyírsé
gi lápvidékről származtak el, 
A nagyszerű rendező és a mél
tatlanul mellőzött, egykor vi
lágelső sportoló újbóli talál
kozásából keserű tanulságot 
hordozó, de őszinte és hiteles 
portréfilm született.

Meleg József

FIGYELJÉTEK A PLAKÁTOKAT!
M orvay M áriával, a Rajk László  

Szakk ollégium  felvéte li-e lők észítő  
bizottságának vezetőjéve l való  
beszélgetés ak tualitását az az 
idén bevezetett „újítás*’ adta, 
hogy már az e lső  fé lévben  m eg
kezdik a tájék oztatást a szak kol
légium ról az e lsősök  körében.

— N ovem ber e le jén  két „k ivo
nulást** tervezün k, m elyek  célja : 
m eghívás az e lőadásokra, illetve  
a „ n y ílt délutánra**. Ezen egy  
előadást szeretnénk  tartani a 
szak kollégium ról, továbbá b eszé l
getni az e lső sö k k el. A lén vég :  
szem élyes kontaktus terem tése.

M eghívjuk őket a téli táborba  
Is. m ely  a vizsgaidőszakban lesz, 
s ahol külön kurzusok is ind u l
nak az e lsősök n ek  Ezeket a kur
zusokat akarjuk fo ly tatn i a m á
sodik fé lévben Is. Ezt. és az e lő 
adásokról va ló  fo lyam atos tá jé
koztatást (e lőad ás-e lőzetesek k el) 
célozza. hogy 2-3 hetenk én ti 
rendszeres kivon ulásokat terve* 
zünk a m ásodik fé lévre.

A orilisban leszn ek  a szak kol- 
lée iiim l nannk. m elven  3-400 p é l
dányban tájékoztató füzetet le- 
lenfpfünk m eg, régi szaktanokat 
adunk közre, továbbá lesz egy  
előadás e lsősöket érd ek lő  tém á
ból. a volt s /ak k oü éeícfflk  Is tar
tanak m aid beszám olókat. A kol
lég ium m al k ap cso latos f lókból. 
dokf»m«n**'*u»ikbó| k iá llítást is 
szereln én k  niaj.1 s /e t v e /n l .

Munkánkat a közvetlen felvé
teli-előkészítés, « fcJ vételi kérdő

ívek  e lk ész ítése  é s  k iosztása  sár* 
ja. E lőreláthatólag kb. 15 főt tu« 
dunk majd fe lven n i bentlakásra.

Addig Is: e lső sök , figye ljétek  a 
p lak átokat, az e lőadásokra min« 
denkit szeretette l várunk !

A Marx Károly
Közgazdaságtudományt Egyetem 
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